
Міністерство освіти і науки України 

Державний вищий навчальний заклад 

«Прикарпатський національний університет  

імені Василя Стефаника» 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 
 

        

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Конституція України – 

генезис, проблеми, шляхи  

і перспективи удосконалення 
 
 

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

Івано-Франківськ 

2016 рік 



 

Укладач: провідний бібліограф інформаційно-бібліографічного відділу              

Сичик О. В. 
 

Відповідальний за випуск: завідувач інформаційно-бібліографічного відділу 

Ражик Є. Ф. 

 

Комп’ютерний набір: провідний бібліограф інформаційно-бібліографічного 

відділу Сичик О. В. 

 

Комп’ютерна верстка: бібліотекар І категорії відділу інформаційних технологій 

та комп’ютерного забезпечення Кріцак І. Л. 

 
 



3 

 

 

ЗМІСТ 
 

 

Вступ ……………………………………………………..……………………… 4 

1. Історичні етапи становлення Конституції України ……………………….…. 5 

2. Роль Конституції в українському правотворенні  і розбудові держави ….… 8 

3.  Конституційна реформа в Україні …………………………………………… 17 

4.  Конституційні права і свободи та обов’язки людини і громадянина ……… 32  

Іменний покажчик ………………………………………………………….…. 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Вступ 

 

   

     Конституція України – це єдиний нормативно-правовий акт, який має 

особливий характер і з допомогою якого український народ виражає свою 

суверенну волю, утверджує основні засади устрою суспільства і держави, визначає 

систему і структуру державної влади і місцевого самоврядування, основи 

правового статусу особи, територіального устрою держави. 

        Конституція України регулює широке коло суспільно-політичних відносин. 

Об’єктом такого регулювання є : засади народовладдя, конституційного ладу, 

принципи формування владних структур, народний і національний суверенітет; 

основні права і свободи, обов’язки людини і громадянина; державні символи 

України; засади взаємодії державних та недержавних інституцій; територіальний 

устрій України; засади взаємовідносин центральних і місцевих органів України; 

зовнішньополітичні аспекти діяльності України; форми безпосередньої   

демократії – вибори, референдум тощо; статус, принципи формування і діяльності, 

засади взаємовідносин і взаємодії Верховної Ради України, Президента України, 

Кабінету Міністрів України; правовий статус місцевого самоврядування і його 

органів; статус і основи Конституційного Суду України як єдиного органу 

конституційної юрисдикції. 

   Двадцять років, що минули з дня прийняття чинної Конституції України, не 

лише дозволяють, а й зобов’язують винести певні уроки як з її розробки та 

прийняття так і з практичного досвіду реалізації. 

 Зібраний і впорядкований матеріал в бібліографічному покажчику 

«Конституція України – генезис, проблеми, шляхи і перспективи удосконалення» 

передбачений насамперед на всебічне пізнання і осмислення чинної Конституції 

України, історичні етапи її становлення, ролі і значення в українському 

правотворенні і розбудові держави. 

 До покажчика ввійшли монографії, статті із наукових збірників та 

періодичних видань, матеріали конференцій, наявні у фондах Наукової бібліотеки 

ПНУ ім. В. Стефаника, а також, частково, електронні джерела. Доповнює дане 

бібліографічне видання іменний покажчик. 

    Покажчик рекомендовано науковцям, викладачам, аспірантам, студентам.  

  

 



5 

 

Історичні етапи становлення Конституції України 
 

1. Бандурка О.  Шлях до Конституції України / О. Бандурка // Декларація про 

державний суверенітет України / ред. рада: О. Барабаш (голова), Я. Зайко 

(відп. ред.) та ін. – Житомир, 2010. – С. 101–108. 

2. Бушанський В.  Декларація і Конституція : [прийняття Декларації про 

державний суверенітет України та Конституції України] / В. Бушанський, 

М. Білокопитов // Віче. – 2010. – № 13. – С. 15 –17. 

3. Гетьман В. П.  Як приймалась конституція України / В. П. Гетьман. – К., 

1996. – 128 с.  

4. Головатий С.  Так чим же направду є "Конституція Пилипа Орлика"?  

/ С. Головатий // Право України. – 2016. – № 1. – С. 113–129. 

5. Гончаренко В.  Конституційне будівництво в Україні за часів нової 

економічної політики (1921-1929 рр.) / В. Гончаренко // Вісник Національної 

академії правових наук України. – 2015. – № 2. – С. 17–27. 

6. Грабовський С.  У пошуках "нових і праведних законів" : [історія 

конституціоналізму і українська політична думка ХІХ ст.] / С. Грабовський 

// Генії проти ідіотів: Алгоритми української історії  / С. Грабовський. – К., 

2012. – С. 65–73. 

7. Домбровський І.  Конституція української гетьманської держави : 

[Конституція Пилипа Орлика 1710 року] / І. Домбровський // Юридичний 

журнал. – 2009. – № 4. – С.103–106. 

8. Журбелюк Г.  Орликова Конституція і вияви ментальності українства (до 

300-ї річниці першої української Конституції) / Г. Журбелюк // Київська 

старовина. – 2009. – № 3. – С.38–49. 

9. Зубков С. К.  Ухвалення Конституції України / С. К. Зубков, 

В. Л. Карнацевич, А. Ю. Хорошевський // Події, що змінили Україну  /              

С. К. Зубков, В. Л. Карнацевич, А. Ю. Хорошевський. – Харків, 2013. –            

С. 352–355. 

10. Історія української Конституції / упоряд. А. Г. Слюсаренко, М. В. 

Томенко. – К. : Вид-во Право, 1997. – 464 с.  

11. Конституційні акти України. 1917-1920 : невідомі конституції України 

/ відп. ред. Ю.Д. Прилюк. – К. : Філософська і соціологічна думка, 1992. – 

272 с.  

12. Конституція Української Радянської Соціалістичної Республіки : прийнята 

позачерговою сьомою сесією ВР УРСР дев"ятого скликання 20 квітня        

1978 року. – К. : Політвидав, 1978. – 48 с. 

13. Корж В.  Конституція громадянського суспільства. Пропозиція для реформи 

/ В. Корж // Віче. – 2014. – № 10. – С. 2-3. – Рец. на кн.: Конституція 

Української Республіки - яка вона була і яка має бути : проект / під ред.          

Є. Голибарда. - К. : Фенікс, 2014 



6 

 

14. Корнєєв А. Створення Конституції України (етапи становлення) 

/ А. Корнєєв // Вісник Конституційного суду України. – 2005. – № 5. –         

С. 77–94 

15. Корнєєва А.  Окремі питання викладання історії Конституції України 

/ А. Корнєєва // Право України. – 2008. – № 6. – С. 23–29. 

16. "Круглий стіл" "90-річчя Конституції Української Народної Республіки" 

// Вісник Академії правових наук України. – 2008. – № 2. – С.273–290. 

17. Марченко Р. В.  Історія конституційного процесу в Україні кінця ХХ 

століття: хроніка поступу / Р. В. Марченко // Грані. – 2005. – № 4. – С.28–33 

18. Марченко Р. В.  Конституційний Договір в Україні 1995 року 

/ Р. В. Марченко // Грані. – 2006. – № 6. – С.43–49. 

19. Мацюк А.  Прийняття нової Конституції України 1996 року, її передумови й 

особливості та перспективи конституційної реформи / А. Мацюк // Віче. – 

2013. – № 4. – С. 15–20. 

20. Мироненко О.  Піднесення радянської моделі конституційної юстиції в 

УРСР та СРСР (кінець 40-х - початок 80-х) / О. Мироненко // Вісник 

Конституційного суду України. – 2007. – № 1. – С. 57–80. 

21. Мусіяка В. Л.  Конституція України. Як це було. / В. Л. Мусіяка // Наука і 

суспільство. – 2009. – № 5-6. – С. 2–8. 

22. Надолішній П. І.  Вітчизняна традиція демократичного врядування як 

аспект національного державотворення: до 360-ї річниці створення 

Української козацької держави та 300-річчя Конституції Пилипа Орлика 

/ П. І. Надолішній // Вісник державної служби України. – 2009. – № 4. – 

С. 69–79. 

23. Науменко О. Українські Конституції. Скільки їх було / О. Науменко 

// Історичний календар : наук.-попул. та літ. альманах / упор. А.Денисенко. – 

К., 2005. – Вип. 11. – С. 289–292. 

24. Осауленко С. Регулювання правового статусу діяльності Кабінету 

Міністрів за Конституцією України 1996 р. / С. Осауленко 

// Підприємництво, господарство і право. – 2008. – № 11. – С.57–61. 

25. Пилипчук П. П.  Конституція Пилипа Орлика як національна ідея побудови 

демократичної держави / П. П. Пилипчук, В. П. Лакизюк // Вісник 

Верховного суду України. – 2006. – № 6. – С.2–7 

26. Покотило О.  Історія прийняття Конституції України 1996 р. та суть 

політичної реформи / О. Покотило // Історичний журнал. – 2009. – № 1. – 

С. 54–64. 

27. Приймак Т. М.  Конституційний проєкт М. Грушевського з 1905 року 

/ Т. М. Приймак // Український Історик : журнал Українського Історичного 

Товариства / під заг. ред. Л. Винара. – Нью – Йорк, Торонто, Мюнхен, 

1985. – 1-4 (85-88),  Рік ХХІІ : Двадцятиліття Українського Історичного 

Товариства 1965-1985. – С. 34–45. 



7 

 

28. Присяжнюк А. Й.  Конституційно-правові засади функціонування 

законодавчої влади за проектом Конституції УНР О. Ейхельмана 

/ А. Й. Присяжнюк // Держава і право : зб. наук. пр. – К., 2007. – Вип. 38. – 

С.168–172. 

29. Слюсаренко А. Г.  Історія української конституції / А. Г. Слюсаренко, 

М. В. Томенко. – К. : Т-во Знання, 1993. – 192 с.  

30. Стахів М.  Тимчасова Конституція УНР від 26-го грудня 1918 р. / М. Стахів 

// Наукові записки / В.У.Український ; ред. Ю.Бойко. – Мюнхен, 1961. – 

Т. 4–5. – С. 125–137. 

31. Тищик Б.  До питання про маловідомий проект конституції Української 

Народної Республіки 1920 р. / Б. Тищик // Вісник Львівського університету: 

зб. наук. пр. – Львів, 2013. – Вип. 57. – С. 134–145. – (Юридична) 

32. Томенко М.  П'ять уроків Мазепи - Орлика для сучасної конституційної 

дискусії / М. Томенко // Віче. – 2015. – № 23–24. – С. 32–34. 

33. Торба В. Конституція : 20 років маніпуляцій / В. Торба // День. – 2016. – 

30 черв. (№ 112). – С. 4. 

34. Шайгородський Ю.  Історія українського конституціоналізму : від 

суспільно-політичних ідеалів до створення ефективних інститутів  

/ Ю. Шайгородський // Віче. – 2010. – № 5. – С. 28–29. – Рец. на кн.: Томенко 

М. В. Конституційний процес як пошук стратегічних пріоритетів : України. - 

К., 2010. 

35. Шамрай В.  Проект української Конституції Миколи Міхновського 

/ В. Шамрай // Вісник КНУ. Юридичні науки. – 2008. – № 79. – С.37–41. 

36. Шаповал В.  Виконавча влада в Україні у контексті форми державного 

правління (досвід після прийняття Конституції України 1996 р.) 

/ В. Шаповал // Право України. – 2016. – № 4. – С. 72–89. ; № 3 – С. 200–213. 

37. Шаповал В.  Історія конституційного упорядкування сучасної української 

держави / В. Шаповал, А. Корнєєв // Право України. – 2011. – № 6. –                   

С. 249–262. 

38. Юхновський І. Р.  Конституційний договір як передвісник Конституції 

/ І. Р. Юхновський // Вибрані праці. Політика  / І. Р. Юхновський. – Львів, 

2010. – С. 243–247. 

39. Юхновський І. Р.  Робота над Конституцією / І. Р. Юхновський // Вибрані 

праці. Політика / І. Р. Юхновський. – Львів, 2010. – С. 259–266. 

40.  Проблеми конституційного транзиту в Україні / С. О. Янішевський,              

О. А. Авксентьєв О. Л. Фісун, О. О. Даниляк [та ін.] // Україна: політичні 

стратегії модернізації : збірник науково-аналітичних доповідей / за ред.         

М. М. Розумного (заг. ред.), О. А. Корнієвського, В. М. Яблонського,              

С. О. Янішевського. – К., 2011. – С. 185–220. 

41.  Історія становлення і розвитку Конституції [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу : http://pravo.news/pravovo-konstitutsiya-ukraina/istoriya-stanovlennya-

rozvitku-9196.html 

http://pravo.news/pravovo-konstitutsiya-ukraina/istoriya-stanovlennya-rozvitku-9196.html
http://pravo.news/pravovo-konstitutsiya-ukraina/istoriya-stanovlennya-rozvitku-9196.html


8 

 

42. Історичні етапи становлення конституції як Основного Закону [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу : http://writer5.ru/luchshie/luch-32956.php 

43. Історія становлення Конституції України [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу : http://infopedia.su/2x9d81.html 

44. Основні етапи становлення Конституції України [Електронний ресурс] .– 

Режим доступу : http://oplib.ru/random/view/121638 

45. Прийняття Конституції України 1996р. [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу : http://reshebniki-online.ru/node/319370 

 

Роль Конституції в українському правотворенні і розбудові 

держави 

 
46. Аваков А.  Конституція як основа для побудови правової та демократичної 

держави / А. Аваков // Вісник Академії правових наук України. – 2008. – 

№ 3. – С. 33–35. 

47. Бабенко К. А.  Адміністративна реформа як невід'ємна складова процесу 

реалізації Конституції України / К. А. Бабенко // Бюлетень Міністерства 

юстиції України. – 2008. – № 1. – С.41–52. 

48. Бабенко К. А.  Конституція України як правового основа забезпечення 

політичної участі громадян / К. А. Бабенко // Бюлетень Міністерства юстиції 

України. – 2007. – № 9. – С. 43–53. 

49. Бабенко К.  Конституція України як фактор стабілізації та розвитку 

правового і політичного життя суспільства. / К. Бабенко // Вісник 

Конституційного суду України. – 2007. – № 1. – С.38–44 

50. Бабенко К.  Політичні чинники впливу на процес реалізації Конституції 

України / К. Бабенко // Вісник Конституційного суду України. – 2007. – 

№ 2. – С.57–65. 

51. Бабенко К. А.  Проблема стабільності Конституції в умовах зміни 

суспільних відносин. / К. А. Бабенко // Вісник Верховного суду України. – 

2007. – № 2. – С. 8–12 

52. Бабенко К.  Роль Конституційного Суду України у забезпеченні 

верховенства Конституції України / К. Бабенко // Вісник Конституційного 

суду України. – 2007. – № 3. – С. 54–62. 

53. Багрій О.  Сутність принципу верховенства Конституції України / О. Багрій 

// Підприємництво, господарство і право. – 2013. – № 9. – С. 83–88. 

54. Баймуратор М.  Регіональна політика держави : до питання онтології та 

аксіології визначення і розуміння / М. Баймуратор, І. Балабанова // Право 

України. – 2014. – № 9. – С. 74–88. 

55. Барабаш Ю.  Конституційний вимір української демократії (історико - 

теоретичні нотатки) / Ю. Барабаш // Право України. – 2014. – № 7. –               

С. 137–146. 

http://writer5.ru/luchshie/luch-32956.php
http://infopedia.su/2x9d81.html
http://oplib.ru/random/view/121638
http://reshebniki-online.ru/node/319370


9 

 

56. Беззубов Д. О.  Дефініція безпеки в конституції України / Д. О. Беззубов 

// Держава і право : зб. наук. пр. Юридичні і політичні науки. – К., 2011. – 

Вип. 54. – С. 180–186. 

57. Беляєва М.  Конституційні конфлікти й їх вплив на реалізацію політичної 

функції Української держави / М. Беляєва // Підприємництво, господарство і 

право. – 2013. – № 6. – С. 3–6. 

58. Бисага Ю. М.  Актуальні проблеми правового аналізу змісту Конституції 

України / Ю. М. Бигаса // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 2009. – 

№ 1. – С. 5–10. 

59. Білак М.  Президент України як гарант Конституції України / М. Білак 

// Право України. – 2007. – № 11. – С.3–11. 

60. Білокурська О. В.  Актуальні питання механізму забезпечення виконання 

конституційного обов'язку додержуватися Конституції України та законів 

України / О. В. Білокурська // Часопис Київського університету права. – 

2007. – № 3. – С.78–82. 

61. Бориславський Л.  Конституція України : її реалізація та способи 

удосконалення / Л. Бориславський // Вісник Конституційного суду 

України. – 2014. – № 4. – С. 103–111. 

62. Бориславський Л.  Юридичне значення преамбули Конституції України 

/ Л. Бориславський // Вісник Львівського університету. – Львів, 2011. –        

Вип. 53. – С. 118–124. 

63. Вереша Р. В.  Неконституційні положення конституції України та їх 

кримінально-правове значення / Р. В. Вереша // Вісник Академії адвокатури 

України. – К., 2011. – Число 3 (22). – С. 123–128. 

64. Воробйова Г. Є.  Співвідношення міжнародного та внутрішнього права за 

чинними конституціями України та Греції: порівняльно-правовий аналіз 

/ Г. Є. Воробйова // Держава і право : зб. наук. пр. – К., 2008. – Вип. 40. – 

С.521–526. 

65. Воронова Л.  Конституція України і фінансове законодавство / Л. Воронова 

// Право України. – 2012. – № 1-2. – С. 111–125. 

66. Гетьман В.  "Найкраща Конституція - та, якої дотримуються" : 

[неопубліковане інтерв'ю з відомим фінансистом, екс-керівником 

Національного банку України В. П. Гетьманом / вели Ю. Килимник, І. 

Колосовська, квітень 1997 р.] / В. Гетьман // "Котел" або Справа без терміну 

давності  / І. Капсамун. – К., 2015. – С. 48–56. – (Новітня історія для 

"чайників") 

67. Головатий С.  Причинки до конституційного текстотворення : [питання про 

чистоту української мови у тексті Конституції України] / С. Головатий 

// Право України. – 2016. – № 6. – С. 20–35. 

68. Гончаренко В.  Правовий статус Верховної Ради України за Конституцією 

України 1996 року / В. Гончаренко // Вісник Академії правових наук 

України. – 2012. – № 1. – С. 77–88. 



10 

 

69. Грицак В. М.  Особливості адміністративно-територіального устрою за 

конституцією України / В. М. Грицак // Наше право. – 2009. – № 4. – Ч. 1. – 

С. 5–10. 

70. Гультай М.  Конституційна скарга : європейський досвід та пропозиції 

щодо її закріплення в Конституції України / М. Гультай // Вісник Академії 

правових наук України. – 2011. – № 4. – С. 29–39. 

71. Гусаров С.  Конституція і проблеми правової політики / С. Гусаров // Віче. – 

2011. – № 21. – С. 12–14. 

72. Дерев'янко С.  Про необхідність ініціювання та приведення існуючого 

законодавства України з питань референдумів у відповідь до норм чинної 

Конституції України / С. Дерев'янко // Право України. – 2009. – № 5. – 

С. 137–143. 

73. Євграфов П. Б.  Конституція України: коментар змін (2004-2007). 

Теоретичні та практичні аспекти: наук. – практ. посіб. / П. Б. Євграфов. – К. : 

Всеукраїнська асоціація видавців "Правова єдність", 2007. – 204 с. 

74. Єрьоменко В.  Колізії між Конституцією та іншими актами трудового права 

/ В. Єрьоменко // Вісник Академії правових наук України. – 2009. – № 4. – 

С.144–154. 

75. Зоткін А.  Основний Закон України та соціальні основи українського 

суспільства / А. Зоткін // Політичний менеджмент. – 2008. – № 6. – С. 132–

138. 

76. Загальні засади // Інформаційне законодавство: збірник законодавчих актів : 

у 6 т. – К., 2005. – Т. 1 : Інформаційне законодавство України. – С. 7–346. 

77. Закріплення державного, народного й національного суверенітету до 

прийняття Конституції України // Основи правознавства : навч. посіб. – К., 

2005. – С.69–72 

78. Зубков С. К. Ухвалення Конституції України / С. К. Зубков, 

В. Л. Карнацевич, А. Ю. Хорошевський // Події, що змінили Україну  /         

С. К. Зубков, В. Л. Карнацевич, А. Ю. Хорошевський. – Харків, 2013. –          

С. 352–355. 

79. Іванова М. Оцифровані джерела конституційно-правової тематики із фондів 

Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського / М. Іванова, 

Ю. Іванов // Вісник книжкової палати. – 2015. – № 7. – С. 30–33. 

80. Істратенко М.  Ринок землі і Конституція України / М. Істратенко 

// Здобуття незалежності України 1991. Історія проголошення, документи, 

свідчення у 2 т. – Житомир, 2011. – Т. 2. – С. 142–149. 

81. Кампо В.  Принцип офіційного тлумачення Конституції та законів України : 

перспектива конституціоналізації / В. Кампо, І. Нікітіна // Право України. – 

2012. – № 9. – С. 310–316. 

82. Кириченко Ю.  Конституційний Суд України як обов’язковий учасник 

процесу внесення змін до Конституції України / Ю. Кириченко // Вісник 

Конституційного суду України. – 2006. – № 1. – С. 76–81. 



11 

 

83. Коваль В. М.  Застосування Конституції України до господарських 

правовідносин / В. М. Коваль // Наше право. – 2011. – № 4. – С. 102–109. 

84. Козюбра М.  Конституція України: Стан і перспективи вдосконалення 

/ М. Козюбра // Політика і час. – 2007. – № 7. – С. 30–33 

85. Колісник В. П.  Головні пріоритети Конституції України і проблема 

визначення місця проживання особи / В. П. Колісник // Проблеми 

законності: республіканський міжвідомчий науковий збірник. – Харків, 

2008. – Вип. 99. – С. 45–52. 

86. Коментар до Конституції України / ред. А. І. Осауленко. – К. : Вид-во Ін-т 

законодавства Верховної Ради України, 1996. – 378 с.  

87. Коментар до Конституції України . – 2-ге вид., випр. і доп. – К. : Вид-во Ін-т 

законодавства Верховної Ради України, 1998. – 412 с.  

88. Конституція незалежної України. – К. : Вид-во Право, 1997. –  Кн. 2,  ч. 1 : 

Документи. Статті. – 278 с.  

89. Конституція України - основний закон держави // Основи правознавства : 

навч. посіб. – К., 2005. – С.72–85. 

90. Конституція України // Практика розгляду судами кримінальних справ: 

збірник постанов Пленуму Верховного Суду України. – К., 2004. – С. 3–48. 

91. Конституція України у судових рішеннях // Бюлетень законодавства і 

юридичної практики України. – 2011. – № 7-8. – С. 4–409. 

92. Конституція України: прийнята на п'ятій сесії Верховної Ради України          

28 червня 1996 року. – Тернопіль : Збруч, 1996. – 68 с.  

93. Конституція України : офіційний текст : коментар законодавства України 

про права та свободи людини і громадянина : навч. посіб. / автор-упоряд.          

М. І. Хавронюк. – К. : Парламентське вид-во, 1999. – 544 с. – (Законодавство 

: нормативні документи та коментарі).  

94. Конституція незалежної України : у 3 т. – К. : Вид-во Право, 1997. – Кн. 2,  

ч. 3 : Документи.– 298 с.  

95. Конституція незалежної України : у 3 т. – К. : Вид-во Право, 1998. – Кн. 3,  

ч. 1 : Документи. Стенограми. – 340 с.  

96. Конституція незалежної України. – К. : Вид-во Право, 1995. – 398.–  Кн. 1 : 

Документи, коментарі, статті. – 398 с. 

97. Конституція України: нові виклики : матеріали круглого столу 5 квітня   

2007 р. / Ін-т законодавства Верховної Ради України. – К. : Парламентське 

вид-во, 2007. – 56 с.  

98. Конституція України. Коментар законодавства України про права та 

свободи людини і громадянина : навч. посіб. / упоряд. М. І. Хавронюк. – К. : 

Парламентське вид-во, 1999. – 544 с.  

99. Конституція України. Текст основного закону з офіційними тлумаченнями 

Конституційного Суду : огляд і коментарі В. Ф. Погорілка та                          

В. Л. Федоренка / упоряд. В. Г. Рубан. – К. : Наукова думка, 2006. – 209 с.  



12 

 

100. Конституція України : науково-практичний коментар / ред. К. К. Гулий  

[та ін.]. – Харків; К. : Право; Ін Юре, 2003. – 808 с.  

101. Конституція України - гарант захисту прав людини. Про схвалення 

Концепції Державної програми розвитку освіти на 2006-2010 роки // Вища 

школа. – 2006. – № 3. – С. 86–112. 

102. Корейба І. В.  Поняття та елементи системи органів правової охорони 

Конституції України / І. В. Корейба // Бюлетень Міністерства юстиції 

України. – 2009. – № 1. – С. 84–90. 

103. Корейба Ю.  Конституція України як визначальне джерело 

інформаційного права / Ю. Корейба // Підприємництво, господарство і 

право. – 2013. – № 9. – С. 48–53. 

104. Костантий О. В.  Суд загальної юрисдикції як суб'єкт правової охорони 

Конституції України / О. В. Костантий // Вісник Веховного суду України. – 

2011. – № 7. – С. 38–42. 

105. Костенко О.  Яка Конституція нам потрібна, або Свобода людини проти 

правової сваволі / О. Костенко // Віче. – 2015. – № 13. – С. 28–29. 

106. Крусян А.  Роль та значення конституційних законів у системі сучасного 

українського конституціоналізму / А. Крусян // Вісник Львівського 

університету . – Львів, 2009. – С. 88–94. – (Серія: Юридична ; Вип. 48) 

107. Лисенков С. Л.  Конституція України : матеріали до вивчення 

/ С. Л. Лисенков. – К. : Либідь, 1997. – 160 с.  

108. Людвинський А.  Конституція як дорожна карта для країни 

/ А. Людвинський // Заповіт батьків : суспільно-політичний журнал 

Всеукраїнського об'єднання ветеранів (ВОВ) / гол. ред. В. Гуменюк. – К., 

2011. – № 3 (8) грудень. – С. 106–109. 

109. Максакова Р.  Ідея установчої влади народу в Декларації про державний 

суверенітет та Конституції України : проблеми співвідношення 

/ Р. Максакова // Віче. – 2010. – № 18. – С. 4–6. 

110. Малишко М. І.  Конституції зарубіжних країн та України : навч.-метод. 

довідник / М. І. Малишко. – К. : МАУП, 1999. – 72 с. 

111. Мартиненко П. Ф.  Міжнародне право і українська Конституція 

/ П. Ф. Мартиненко // Науковий вісник Дипломатичної академії України : 

Вип. 4. Європа: поступ у ХХІ століття. (Історія, сучасний стан, 

перспективи). – К., 2000. – С. 126–155. 

112. Мартинюк Р.  Інститут парламентської відповідальності уряду в Україні 

за змістом Конституції України в редакції від 8 грудня 2004 р. 

/ Р. Мартинюк // Вісник Академії правових наук України. – 2007. – № 4. –         

С. 84–92. 

113. Мартинюк  Р.  Поновлення чинності положень редакції конституції 

України від 8 грудня 2004 р.: питання конституційності та легітимності 

/ Р. Мартинюк // Право України. – 2016. – № 2. – С. 114–122. 



13 

 

114. Мельник В.  Конституція України в ієрархічній структурі законодавства: 

науково-теоретичний аспект / В. Мельник // Право України. – 2009. – № 5. – 

С. 61–67. 

115. Мирошниченко Н.  Імплементація норм конституції України в 

кримінальне законодавство України / Н. Мирошниченко // Юридический 

вестник. – 2015. – № 3. – С. 205–209. 

116. Мірошниченко Ю.  Проблеми забезпечення верховенства Конституції 

України в питаннях соціальної держави / Ю. Мірошниченко // Вісник 

Конституційного суду України. – 2010. – № 3. – С.125–133. 

117. Мусіяка В.  Контроверсійні поправки до Основного Закону. Декілька 

зауважень до проекту Закону України "Про внесення змін до Конституції 

України" / В. Мусіяка // Віче. – 2014. – № 17. – С. 44–45. 

118. Нагорняк Т.  Конституція України як складова офіційного іміджу 

держави / Т. Нагорняк // Трибуна. – 2010. – № 3-4. – С. 31–33. 

119. Нікольська О.  Пряма дія норм Конституції України як її юридична 

властивість / О. Нікольська // Юридична Україна. – 2009. – № 7. – С. 40–45. 

120. Нікольська О.  Конкретизація норм Конституції України як необхідна 

передумова їх застосування / О. Нікольська // Юридична Україна. – 2012. – 

№ 11. – С. 29–36. 

121. Нова Конституція України. – К. : Вид-во Ін Юре, 1997. – 36 с. – (Б-чка 

Нова Конституція України) 

122. Оніщук М.  Верховенство Конституції України як засадничий принцип 

правової держави / М. Оніщук // Віче. – 2010. – № 18. – С. 6 –7. 

123. Оніщук М. В.  Верховенство Конституції України як засадничий принцип 

законотворення / М. В. Оніщук // Планування законодавчої діяльності 

парламенту : матеріали міжнар. наук.-практ. конф., 22 черв.2010 р. / за заг. 

ред. В.О.Зайчука. – К., 2011. – С. 20–22. 

124. Оніщук М. В.  Конституція та референдна демократія в Україні: реалії та 

перспективи / М. В. Оніщук // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 

2009. – № 4-5. – С. 6–20. 

125. Орзих М. Конституция Украины и современные перспективы 

конституционных преобразований / М. Орзих // Юридический вестник. – 

2011. – № 2. – С. 4–12. 

126. Пелих Н. А.  Конституція України в умовах сьогодення / Н. А. Пелих 

// Бюлетень Міністерства юстиції України. – 2012. – № 1. – С. 51–57. 

127. Пленюк М. Д.  Конституція як гарант у договірних зобов'язаннях : 

цивільно-правовий аспект / М. Д. Пленюк // Конституційно-правовий статус 

людини і громадянина в Україні : матер. Міжрегіональної наук.-практ. 

конференції, присвяченої проголошенню Загальної декларації прав людини, 

м. Івано-Франківськ, 8 грудня 2009 р. – Івано-Франківськ, 2010. 



14 

 

128. Погорілко В.  Роль і значення Конституції в українському правотворенні і 

розбудові держави / В. Погорілко // Вісник Національної академії наук 

України. – 2005. – № 12. – С. 23–33 

129. Погорілко В.  Поняття та юридичні властивості Конституції України. 

/ В. Погорілко, В. Федоренко // Право України. – 2006. – № 11. – С. 4–9. 

130. Погорілко В. Ф.  Система і структура Конституції України: проблеми 

теорії та практики / В. Ф. Погорілко, В. Л. Федоренко // Бюлетень 

Міністерства юстиції України. – 2006. – № 4. – С.12–26 

131. Погребняк С.  Закріплення основоположних принципів права в 

Конституції України / С. Погребняк // Вісник Академії правових наук 

України. – 2009. – № 4. – С.31–40. 

132. Подорожна Т.  Верховенство Конституції у правовій системі держави : 

теоретичні аспекти / Т. Подорожна // Підприємництво, господарство і 

право. – 2013. – № 11. – С. 72–76. 

133. Прадід Ю.  Мовні питання в українських конституціях : [конституційне 

право] / Ю. Прадід // Вісник Львівського університету . – Львів, 2002. – Вип. 

37. – С.201-207. – (Серія юридична) 

134. Про прийняття конституції України і введення її в дію : Закон України 

// Вісник Конституційного суду України. – 2006. – № 5-6. – С. 54–95. 

135. Проблеми реалізації Конституції України: теорія і практика / від. ред.       

В. Ф. Погорілко. – К. : А.С.К., 2003. – 652 с.  

136. Проблеми конституційного транзиту в Україні / С. О. Янішевський,          

О. А. Авксентьєв О. Л. Фісун, О. О. Даниляк [та ін.] // Україна: політичні 

стратегії модернізації : збірник науково-аналітичних доповідей / за ред.         

М. М. Розумного (заг. ред.), О. А. Корнієвського, В. М. Яблонського,            

С. О. Янішевського. – К., 2011. – С. 185–220. 

137. Пустовіт Ж. М.  Концепція суверенітету народу в Конституції України 

/ Ж. М. Пустовіт // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 2008. – № 4. – 

С.13–21. 

138. Рабінович П.  Конституція України як "живий інструмент" вібраження та 

регулювання соціальних змін (у світлі практики вітчизняного 

конституційного судочинства) / П. Рабінович // Вісник Академії правових 

наук України. – 2011. – № 2. – С. 3–15. 

139. Рудик П.  Аспекти правового забезпечення відновлення дії окремих 

положень Конституції України / П. Рудик // Віче. – 2015. – № 8. – С. 16–21. 

140. Савчин М.  Конституційні інновації та вірність конституції / М. Савчин 

// Віче. – 2016. – № 7-8. – С. 44–47. 

141. Савчин М. В. Основні принципи діяльності конституційного суду 

України по тлумаченню Конституції України / М. В. Савчин // Часопис 

Київського університету права. – 2009. – № 2. – С. 83–90. 

142. Савчин М. В. Комфортне тлумачення Конституції та забезпечення 

єдності правової системи в діяльності Конституційного Суду України 



15 

 

/ М. В. Савчин, Р. В. Марчук // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 

2010. – № 11. – С. 44–53. 

143. Савчин М.  Сучасні проблеми розуміння природи чинності конституції 

/ М. Савчин // Юридический вестник. – 2005. – № 3. – С. 67–71 

144. Скомороха В. Є.  Конституція України: нові виклики / В. Є. Скомороха 

// Бюлетень Міністерства юстиції України. – 2009. – № 11. – С. 24–32. 

145. Скрипнюк О.  Аналіз регулятивної функції в загальній системі функцій 

конституції / О. Скрипнюк // Вісник Конституційного суду України. – 

2007. – № 6. – С.62–69. 

146. Скрипнюк О.  20 років Конституції України : суспільство і влада в 

конституційному процесі (за матеріалами Конституційного полілогу) 

/ О. Скрипнюк // Право України. – 2016. – № 6. – С. 195–206. 

147. Скрипнюк О. В.  Конституція України та розвиток теорії та практики 

конституційно-правової відповідальності / О. В. Скрипнюк // Бюлетень 

Міністерства юстиції України. – 2009. – № 6. – С. 41–49. 

148. Сліденко І. Д.  Конституція фактична і юридична: колізії, їх причини та 

наслідки. Проблеми і способи переборення / І. Д. Сліденко // Актуальні 

проблеми держави і права : збір. наук. пр. – Одеса, 2003. – Вип. 18. –           

С. 205–218. 

149. Слідченко І.  Конституція України : проблеми реалізації та шляхи 

вдосконалення в контексті трансформаційного переходу до демократії 

/ І. Слідченко // Юридичний журнал. – 2008. – № 10. – С. 46–49. 

150. Стецюк П. Б.  Конституція України як цінність (теоретико-методологічні 

аспекти) / П. Б. Стецюк // Загальнотеоретичне правознавство, верховенство 

права та Україна : зб. наук.статей. – К., 2013. – С. 343–354. 

151. Сушкова Х.  Правовий зміст представницької функції Верховної Ради 

України та його закріплення Конституцією України. / Х. Сушкова 

// Бюлетень Міністерства юстиції України. – 2006. – № 8. – С. 5–15. 

152. Тарасюк В.  Конституція України як об'єкт політичних маніпуляцій 

/ В. Тарасюк // Віче. – 2016. – № 11-12. – С. 43–46. 

153. Теліпко В.  Механізм ухвалення Конституції України: у площині пошуку 

оптимального варіанту / В. Теліпко // Віче. – 2008. – № 20. – С.12–16. 

154. Теплюк М.  Проблемні питання введення в дію Конституції України 

/ М. Теплюк // Віче. – 2010. – № 16. – С. 14–15. 

155. Терлецький Д.  Феномен "м'якого права" в контексті положень статті          

18 Конституції України / Д. Терлецький // Юридический вестник. – 2009. – 

№ 2. – С. 10–17. 

156. Тесленко М.  "Непорушність" Конституції як особлива гарантія її 

правової охорони / М. Тесленко // Право України. – 2006. – № 11. – С. 10–14. 

157. Тесленко М.  Юридична природа правової охорони конституції. 

/ М. Тесленко // Вісник Конституційного суду України. – 2006. – № 3. –            

С. 24–30. 



16 

 

158. Тесленко М. В.  Ще раз до питання про сутність Конституції 

/ М. В. Тесленко // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 2005. – № 10. – 

С.18–24 

159. Федоренко В. Л.  Конституція України : від прийняття до Конституційної 

Асамблеї / В. Л. Федоренко // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 

2012. – № 6. – С. 15–22. 

160. Федоренко В. Л.  Конституція України : генезис, проблеми, шляхи і 

перспективи удосконалення / В. Л. Федоренко // Бюлетень Міністерства 

юстиції України. – 2015. – № 6. – С. 6–12. 

161. Федоренко В. Л.  Конституція України і система національного 

конституційного права / В. Л. Федоренко // Бюлетень Міністерства юстиції 

України. – 2009. – № 7. – С. 47–56. 

162. Федоренко В. Л.  Теоретичні основи Конституції України: досвід і 

перспективи / В. Л. Федоренко // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 

2008. – № 6. – С. 5–19. 

163. Футей Б. А.  Відповідальність держави за дотримання та виконання 

Конституції / Б. А. Футей // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 

2009. – № 11. – С.11–13. 

164. Хотинська-Нор О.  Перебіг судової реформи з прийняттям конституції 

України : історико-правовий аналіз / О. Хотинська-Нор // Юридична 

Україна. – 2015. – № 10-12. – С. 40–48. 

165. Худик А. М.  Конституція України та європейські конституційні підходи 

до регулювання публічних фінансів / А. М. Худик // Науковий вісник 

Чернівецького університету : збірник наукових праць. – Чернівці, 2007. – 

Випуск 427 : Правознавство. – С. 43–47. 

166. Чебаненко А. М.  Застосування Конституції України при оскарженні 

бездіяльності органів прокуратури / А. М. Чебаненко // Адвокат. – 2010. – 

№ 8. – С. 7–10. 

167. Чернопищук Я.  Європейські правові цінності в Конституції України 

/ Я. Чернопищук // Юридический вестник. – 2011. – № 2. – С. 24–30. 

168. Чехович С. Б.  Конституція України (з офіційним тлумаченням 

Конституційного Суду України) / С. Б. Чехович. – К. : Ліра-К, 2006. – 96 с.  

169. Шаповал В.  Конституція України : аж двадцять років або лише двадцять 

років? / В. Шаповал // Право України. – 2016. – № 6. – С. 9–20. 

170. Шаповал В.  Сутнісні характеристики конституції як основного закону 

держави / В. Шаповал // Право України. – 2008. – № 10. – С. 4–13. 

171. Шевчук С.  Принцип верховенства права та найвища юридична сила 

конституції України / С. Шевчук // Право України. – 2011. – № 5. –            

С.175–186. 

172. Шемшученко Ю. Конституція і виборчий процес в Україні 

/ Ю. Шемшученко // Віче. – 2015. – № 16. – С. 26–29. 



17 

 

173. Шемшученко Ю. С.  Конституція України на шляху до оновлення 

/ Ю. С. Шемшученко // Часопис Київського університету права. – 2008. – 

№ 1. – С. 3–6. 

174. Яценко С.  Кримінально-правовий та кримінально-процесуальний 

аспекти інституту помилування за чинним вітчизняним законодавством на 

тлі положень Конституції України / С. Яценко // Підприємництво, 

господарство і право. – 2008. – № 11. – С. 3–7. 

175. Яценко С. С.  Кримінально-правовий та кримінально-процесуальний 

аспекти інституту помилування за чинним вітчизняним законодавством на 

тлі положень Конституції України / С. С. Яценко // Кримінальне право 

України. – 2006. – № 5. – С.35–43. 

176. Загальна характеристика конституції України [Електронний ресурс]. – 

Режим доступу : 

http://bigreferat.ru/291259/1/Загальна_характеристика_конституції_України.ht

ml 

177. Конституція - Основний Закон держави [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу : http://nauch.com.ua/pravo/60176/index.html?page=2 

178. Конституція України - Основний Закон держави [Електронний ресурс]. – 

Режим доступу : http://5fan.ru/wievjob.php?id=40886 

179. Конституція України — основний закон держави і суспільства 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу :  

http://pidruchniki.com/12281128/pravo/konstitutsiya_ukrayini_osnovniy_zakon_

derzhavi_suspilstva 

 
Конституційна реформа в Україні 

 
180. Адамович Н.  Основні етапи конституційної реформи в Україні (1990-

1996 рр.) / Н. Адамович // Вісник Київського національного університету 

імені Т. Г. Шевченка. Історія. – 2007. – № 91-93. – С. 75–78. 

181. Арсеній Яценюк: "Необхідність завершення конституційної реформи з 

унормуванням діяльності органів місцевого самоврядування та виконавчої 

влади на місцях украй назріла" // Віче. – 2008. – № 13-14. – С.12–13. 

182. Барабаш Ю.  Конституційна реформа і стабільність конституційного 

ладу : конфліктологічно-правовий аналіз системного взаємозв'язку 

/ Ю. Барабаш // Право України. – 2012. – № 1-2. – С. 77–97. 

183. Бєлов Д.  Конституційна реформа як наслідок формування нової 

парадигми конституціоналізму / Д. Бєлов // Віче. – 2012. – № 18. – С. 17–19. 

184. Бєлов Д.  Конституційна реформа в Україні як наслідок формування нової 

парадигми конституціоналізму / Д. Бєлов, В. Гриньо // Геополітика України: 

історія і сучасність : зб. наук. пр. – Ужгород, 2014. – Вип. 2 : Система 

соціологічного забезпечення транскордонного співробітництва: матеріали 

http://bigreferat.ru/291259/1/Загальна_характеристика_конституції_України.html
http://bigreferat.ru/291259/1/Загальна_характеристика_конституції_України.html
http://nauch.com.ua/pravo/60176/index.html?page=2
http://5fan.ru/wievjob.php?id=40886
http://pidruchniki.com/12281128/pravo/konstitutsiya_ukrayini_osnovniy_zakon_derzhavi_suspilstva
http://pidruchniki.com/12281128/pravo/konstitutsiya_ukrayini_osnovniy_zakon_derzhavi_suspilstva


18 

 

міжнар. наук.- практ. конф., м. Ніредьгаза, Угорщина, 24-25 вересня 2014 р.– 

С. 159–171. 

185. Бисага Ю.  Конституційна реформа в Україні як наслідок формування 

нової парадигми конституціоналізму / Ю. Бисага, Д. Бєлов // Право 

України. – 2014. – № 8. – С. 96–105. 

186. Білоскурська О.  Нормативно-правовий механізм забезпечення 

виконання конституційного обов’язку додержуватися Конституції України 

та законів України / О. Білоскурська // Адвокат. – 2005. – № 12. – С.15–19. 

187. Біжик Г. Не хочемо бути меншиною : [обговорення проекту нової 

Конституції України] / Г. Біжик // Слово Просвіти. – 2009. – 26 листопада 

(№ 47). – С. 6. 

188. Буткевич В.  Конституція України : проблеми вироблення нового 

проекту / В. Буткевич // Право України. – 2014. – № 7. – С. 85–111. 

189. Внутрішньополітичні чинники формування стратегічного курсу України 

// Погляд на безпеку України у контексті сучасної геополітики: аспекти 

державного управління : монографія. / М. І. Шпура, І. В. Романов, Ф. В. 

Саганюк та ін. – К., 2006. – С. 33–62. 

190. Войтенко Ю. М.  Проекти змін до Конституції України від ВО 

"Батьківщина" та УДАР: компаративний політико-правовий аналіз 

/ Ю. М. Войтенко // Гілея. – 2014. – № 5. – С. 487–491. 

191. Воробйова О.  Проблема визначення оптимальної форми державного 

правління в Україні після скасування конституційної реформи 

/ О. Воробйова // Віче. – 2011. – № 4. – С. 19–20. 

192. Галаган Л.  Організаційні засади взаємодії парламенту і уряду в контексті 

політичної реформи в Україні / Л. Галаган // Політичний менеджмент. – 

2009. – № 6. – С. 48–55. 

193. Гончаренко В.  Бікамералізм у контексті конституційної реформи в 

Україні / В. Гончаренко // Вісник Академії правових наук України. – 2012. – 

№ 3. – С. 67–78. 

194. Гузь Н. Г.  Перспективи реформування Конституції України: вітчизняний 

та зарубіжний досвід / Н. Г. Гузь, Г. С. Черевичний // Гілея. – 2013. – № 4. – 

С. 238–242. 

195. Дерев'янко С. М.  Моделі конституційного референдуму за 

конституціями України та держав Європейського Союзу: порівняльно-

типологічна характеристика / С. М. Дерев'янко // Часопис Київського 

університету права. – 2008. – № 3. – С.106–110. 

196. Дерев'янко С. М.  Про обов'язковість ухвалених всенародним 

голосуванням рішень в оновленій Конституції України / С. М. Дерев'янко 

// Наше право. – 2008. – № 3. – С. 26–30. 

197. Дмитришин Ю.  Аналіз політичної реформи в дискурсі Хуана Лінца : 

[про підхід сучасного американського науковця Х. Лінца для аналізу 

політичної ситуації в Україні після конституційної реформи від 8 грудня 



19 

 

2004 р.] / Ю. Дмитришин // Наукові записки Інституту політичних і 

етнонаціональних досліджень ім. І. Ф. Кураса НАН України . – К., 2011. – 

Вип. 3 (53) : Травень-червень. – С. 261–269. 

198. Долежан В.  Удосконалення Конституції України як передумова судової 

реформи / В. Долежан // Право України. – 2007. – № 11. – С. 30–35. 

199. Євграфова Є.  Питання правової організації державної влади в контексті 

конституційної реформи в Україні / Є. Євграфова // Вісник Національної 

академії правових наук України. – 2014. – № 3. – С. 62–74. 

200. Євграфова Є.  Висновок на законопроект про внесення змін до 

Конституції України : [аналіз практики Конституційного Суду України] 

/ Є. Євграфова // Право України. – 2008. – № 12. – С. 36–44. 

201. Жук Н.  Про конституційне реформування влади / Н. Жук // Вісник 

Академії правових наук України. – 2005. – № 3. – С.76–84 

202. Журавський В. С.  Конституційна реформа в Україні: політико-правовий 

дискурс (до 15-річчя Конституції України)  / Віталій Станіславович 

Журавський. – К. : Ін-т законодавства Верховної Ради України, 2011. – 54 с.  

203. Журавський В. С.  Український парламентаризм у контексті 

конституційно-правової реформи / В. С. Журавський // Соціально-правові 

реформи в незалежній Україні: досягнення, проблеми, перспективи  / за заг. 

ред. В. О. Зайчука. – К., 2009. – С. 31–38. 

204. Звернення Президента щодо голосування у Верховній Раді змін до 

Конституції України // Віче. – 2015. – № 17. – С. 3. 

205. Зелінська М.  Інститут президенства в Україні в контексті конституційної 

реформи / М. Зелінська // Політичний менеджмент. – 2006. – № 3. –           

С.114–123 

206. Зеленько Г. І.  Суперечності політико-правового устрою України, 

спричинені конституційною реформою 2004 року / Г. І. Зеленько, 

А. І. Кудряченко // Сучасна українська політика. Аналітичні доповіді 

Інституту політичних і етнонаціональних досліджень ім. І. Ф. Кураса НАН 

України . – К., 2009. – С. 96–109. 

207. Зміни до Конституції: підготовлено, схвалено, внесено до парламенту : 

[законопроект "Про внесення змін до Конституції України (щодо 

децентралізації влади)"] // Віче. – 2015. – № 13. – С. 8–9. 

208. Капсамун І. Зміни в Конституцію – зі «спортивним азартом» /                        

І. Капсамун, Д. Кривцун // День. – 2-16. – 3-4 черв. (№ 96–97). – С. 4–5.  

209. Кафарський В. І.  Волевиявлення народу треба поважати : [законопроект 

"Про внесення змін до Конституції України за результатами всеукраїнського 

референдуму за народною ініціативою" від 25.04.2000 р.] / В. І. Кафарський 

// Право. Політика. Культура / В. І. Кафарський. – Івано-Франківськ, 2009. – 

С. 119–123. 

210. Кафарський В.  Політичні партії і конституційне будівництво в Україні 

/ В. Кафарський // Право України. – 2008. – № 4. – С.13–21. 



20 

 

211. Кафарський В. І.  Політичні партії і конституційна реформа: системне 

оновлення чи спроба перерозподілу повноважень / В. І. Кафарський 

// Держава і право : зб. наук. пр. – К., 2008. – Вип. 39. – С.180–186. 

212. Кивалов С.  Путь Украины в Европу лежит через Венецию :                           

[о сотрудничестве Украины с Венецианской комиссией по вопросам 

реформирования судебной и изберательной систем, прокуратуры, 

конституционной реформы] / С. Кивалов // Хроники международных 

отношений. – 2013. – № 1. – С. 52–68. 

213. Князевич Р.  Конституційно-правові підстави для прийняття нової 

Конституції України / Р. Князевич // Право України. – 2007. – № 6. – С. 9–15. 

214. Кобрин В.  Проект змін до конституції України: тенденції розвитку 

конституційно-правових інститутів / В. Кобрин // Вісник Львівського 

університету . – Львів, 2010. – Вип. 50 : Серія юридична. – С.112–118. 

215. Когут Н. І.  Повноваження Президента України та органів виконавчої 

влади в контексті конституційної реформи 2004 року / Н. І. Когут 

// Актуальні проблеми адміністративного законодавства України: шляхи 

його вдосконалення : матер. ІІІ міжнар. наук.-практ. конф.(м. Івано-

Франківськ, 4-5 червня 2010 р.). – Івано-Франківськ, 2010. – С. 201–208. 

216. Козюбра М.  Конституція України: Стан і перспективи вдосконалення 

/ М. Козюбра // Політика і час. – 2007. – № 7. – С. 30–33 

217. Колісник В.  Перманентні проблеми конституційного регулювання 

державно-владних відносин : [конституційна реформа] / В. Колісник 

// Право України. – 2016. – № 6. – С. 52–60. 

218. Колісник В.  Правовий механізм трансформації української Конституції 

/ В. Колісник // Вісник Академії правових наук України. – 2010. – № 1. –           

С. 59–68. 

219. Коліушко І. Конституційна реформа. Пролог / І. Коліушко, Я. Журба // 

Юридичний вісник України. – 2012. – 21–27 квіт. (№ 16). – С. 14. 

220. Коліушко І.  На порядку денному - конституційна реформа / І. Коліушко, 

Я. Журба // Право України. – 2014. – № 7. – С. 35–47. 

221. Коліушко І. Старт чи фальстарт конституційної реформи? / І. Коліушко // 

Юридичний вісник України. – 2012. – 27 жовт. (№ 43). – С. 5. 

222. Колодій А.  Конституційний процес та сучасна конституційна реформа в 

Україні : етапи розвитку / А. Колодій // Право України. – 2012. – № 8. –               

С. 114–122. 

223. Колюх В.  Актуальні напрями реформування Конституції України в 

контексті політичних викликів сучасності / В. Колюх // Віче. – 2012. – № 8. – 

С. 10–12. 

224. Колюх В.  Конституційне DEJA-VU : [Конституційна Комісія, 

Конституційна Асамблея, конституційна реформа, децентралізація влади] 

/ В. Колюх // Віче. – 2015. – № 10. – С. 13–17. 



21 

 

225. Колюх В. В.  Проблема політичної відповідальності державної влади в 

Україні у контексті реалізації конституційної реформи / В. В. Колюх 

// Сучасна українська політика. Політики і політологи про неї. – К. 

Миколаїв, 2009. – Вип. 17. – С. 91–96. 

226. Конституційна реформа – безальтернативний засіб навести порядок у 

державі : [всенародне обговорення проекту Конституції України] // 

Галичина. – 2009. – 5 верес. (№ 131). – С. 1. 

227. Конституційна реформа і забезпечення демократизації політичної системи 

України // Політична система України в умовах взаємодії громадянського 

суспільства і правової держави . – К.- Т., 2008. – С.13–50. 

228. Конституція України : проект. – К., 1992. – 32 с.  

229. Конституція як дишло : [екс-суддя Конституційного Суду України Віктор 

Шишкіш про децентралізацію, особливий статус та інші зміни до 

Конституції / підгот. Р. Малко] // Український тиждень. – 2015. – № 35. –          

С. 8–9. 

230. Константий О. Правове регулювання статусу та діяльності Кабінету 

Міністрів України на етапі проведення конституційної реформи в Україні. 

/ О. Константий // Підприємництво, господарство і право. – 2006. – № 6. –  

С. 66–69. 

231. Копиленко О. Удосконалення виборчої системи в контексті 

конституційної реформи / О. Копиленко // Віче. – 2015. – № 16. – С. 5–7. 

232. Корж В. Конституція громадянського суспільства. Пропозиція для 

реформи / В. Корж // Віче. – 2014. – № 10. – С. 2-3. – Рец. на кн.: 

Конституція Української Республіки - яка вона була і яка має бути : проект / 

під ред. Є. Голибарда. - К. : Фенікс, 2014 

233. Корнієнко М. І. Загальні засади конституційного ладу: якими вони мають 

бути у новій редакції Конституції України / М. І. Корнієнко // Бюлетень 

Міністерства юстиції України. – 2009. – № 11. – С. 32–36. 

234. Костицький В. Конституція України (проект нової редакції) 

/ В. Костицький // Соціологія права. – 2015. – № 1-2. – С. 132–185. 

235. Кравців О. Р.  Конституційна реформа і поділ влади: конфлікт чи 

взаємодія? / О. Р. Кравців // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 

2006. – № 11. – С. 117–126. 

236. Кравчук В. Адміністративна юстиція в контексті конституційної 

реформи / В. Кравчук // Право України. – 2016. – № 2. – С. 45–50. 

237. Кравчук Л. Кожен повинен молотити свого снопа : [інтерв'ю з                      

Л. Кравчуком про роботу Конституційної асамблеї / вів Т. Романюк] 

/ Л. Кравчук // Віче. – 2013. – № 13. – С. 10–13. 

238. Кресіна І.  Віче як інститут установчої влади в новій Конституції України 

/ І. Кресіна, С. Дерев'янко // Віче. – 2016. – № 11-12. – С. 36–40. 



22 

 

239. Кресіна І. О.  Удосконалення Конституції України: політична доцільність 

чи правова необхідність / І. О. Кресіна // Бюлетень Міністерства юстиції 

України. – 2008. – № 9. – С. 66–70. 

240. Крулько І.  Міф, який став реальністю: [конституційна реформа] 

/ І. Крулько // Віче. – 2005. – № 12. – С.34–36 

241. Крусян А.  Конституція в науково-практичній парадигмі сучасного 

українського конституціоналізму (у контексті актуальних питань 

конституційних перетворень) / А. Крусян // Право України. – 2016. – № 6. – 

С. 70–79. 

242. Крусян А. "Конституція України діє, конституційна реформа триває" 

(децентралізація публічної влади як напрям сучасного етапу конституційної 

реформи в Україні) / А. Крусян // Юридический вестник. – 2015. – № 3. – С. 

113–120. 

243. Кутиркін А. А. Типові недоліки законів України та шляхи їхнього 

усунення / А. А. Кутиркін // Вісник господарського судочинства. – 2008. – 

№ 6. – С.135–139. 

244. Куян І. Забезпечення верховенства державної влади як необхідна 

передумова ефективності управління суспільством / І. Куян // Право 

України. – 2015. – № 5. – С. 39–47. 

245. Лавриненко И.  Кто пишет, тот и пользуется / И. Лавриненко // Эксперт 

Украина. – 2008. – № 4. – С.17–21. 

246. Лавринович О.  Шляхи удосконалення системи суб'єктів законодавчої 

ініціативи: досвід держав - учасниць ЄС та українські перспективи 

/ О. Лавринович // Право України. – 2011. – № 3. – С.167–175. 

247. Лавринович О.  "Час конституційної реформи пробив" / О. Лавринович 

// Політика і час. – 2007. – № 1. – С.16–17. 

248. Лемак В.  Технологія конституційної реформи : основні вимоги 

європейського досвіду для України / В. Лемак // Право України. – 2016. – 

№ 6. – С. 44–52. 

249. Лемак В.  Удосконалення демократичних інститутів у контексті реформи 

розділу І  Конституції України / В. Лемак // Право України. – 2013. – № 8. – 

С. 100–106. 

250. Ленгер Я.  Проблеми здійснення правової реформи: порівняльний аналіз 

/ Я. Ленгер // Науковий вісник Ужгородського університету . – Ужгород, 

2007. – Вип. 5-6 : Ціна свободи й незалежності: трансформація політичних 

систем в країнах Центральної та Південно-Східної Європи до та після 1989-

1991 рр. – С. 170–173. – (Політологія соціологія філософія) 

251. Литвин В.  Конституційна реформа і першочергові пріоритети 

державного будівництва в Україні / В. Литвин // Україні бути  / В. М. 

Литвин ; за заг. ред. акад. НАН України В.А.Смолія. – К., 2006. – С. 135–141 

252. Лізавенко З.  Реформування Конституції: як уникнути помилок? 

/ З. Лізавенко // Юридичний журнал. – 2009. – № 9. – С.133–136. 



23 

 

253. Лук'яненко Л.  Виступ в обговоренні концепції проекту Конституції 

України / Л. Лук'яненко // Народження нової ери : зб. ст. / Л.Лук'яненко. – 

К., 2007. – С. 182–191. 

254. Любченко П.  Конституційні основи реформування місцевого 

самоврядування в Україні / П. Любченко // Юридический вестник. – 2011. – 

№ 3. – С.59–65. 

255. Лютий В.  Здобутки та перспективи конституційного реформування в 

Україні: правова оцінка / В. Лютий // Актуальні проблеми міжнародних 

відносин : зб. наук. пр. – К., 2011. – Вип. 95, Ч.1. – С. 155–158. 

256. Мазіо Н.  Реформа Конституції України - в напрямку до якої 

парламентської республіки? / Н. Мазіо // Бюлетень Міністерства юстиції 

України. – 2008. – № 11–12. – С. 20–28. 

257. Марищенко Л.  Чи можна отримати Конституцію під ключ? : 

[конституційна реформа] / Л. Марищенко // Віче. – 2015. – № 21. – С. 20–21. 

258. Мартинюк Р.  Нормативне визначення порядку розробки і прийняття 

нової Конституції України / Р. Мартинюк // Право України. – 2011. – № 6. – 

С.113–122. 

259. Мартинюк Р.  Оцінка ефективності конструкції механізму влади за 

змістом конституційної реформи від 8 грудня 2004 року / Р. Мартинюк 

// Юридична Україна. – 2008. – № 4. – С. 28–31. 

260. Марцеляк О.  Конституційна реформа і модернізація виборчої системи 

України в контексті світового досвіду / О. Марцеляк // Віче. – 2015. – 

№ 16. – С. 8–12. 

261. Марцеляк О. Основний Закон – це реальний документ, тому його 

оновлення є логічним і затребувальним : [розмову з професором 

Юридичного інституту ПНУ, представником Івано - Франківщини у двох 

робочих групах Конституційної комісії Олегом Марцеляком про зміни до 

Конституції / записала Г. Брухаль] // Голос України. – 2015. – 27 черв. (№ 

114). – С. 5. 

262. Матіяш О.  Скасування в Україні конституційної реформи 2004 року 

/ О. Матіяш // Актуальні проблеми міжнародних відносин : зб. наук. пр. – К., 

2011. – Вип. 98, ч.1. – С. 165–167. 

263. Мацюк А.  Прийняття нової Конституції України 1996 року, її 

передумови й особливості та перспективи конституційної реформи 

/ А. Мацюк // Віче. – 2013. – № 4. – С. 15–20. 

264. Медведчук В.  Правові проблеми двопалатної організації парламентів і 

конституційний процес в Україні / В. Медведчук // Право України. – 2012. – 

№ 11-12. – С. 259–271. 

265. Мельниченко В.  Статус уряду в контексті конституційної реформи: 

можливість зробити перший крок до самостійності? / В. Мельниченко, 

Н. Плахотнюк // Віче. – 2006. – № 1-2. – С.29–33. 



24 

 

266. Модернізація держави : [суспільно-політичний розвиток України в 2010 

році, основні засади конституційної реформи, реформа виборчої системи, 

адміністративна реформа, адміністративно-територіальна реформа, 

антикорупційний контроль] // Модернізація України - наш стратегічний 

вибір : щорічне Послання Президента України до Верховної Ради України. 

/ відповід. за вип. Сизонтов В. М. – К., 2011. – С. 27–42. 

267. Мусіяка В.  Контроверсійні поправки до Основного Закону : [декілька 

зауважень до проекту Закону України "Про внесення змін до Конституції 

України"] / В. Мусіяка // Віче. – 2014. – № 19. – С. 8–9. 

268. Мусіяка В.  Контроверсійні поправки до Основного Закону. Декілька 

зауважень до проекту Закону України "Про внесення змін до Конституції 

України" / В. Мусіяка // Віче. – 2014. – № 17. – С. 44–45. 

269. Мяловицька Н.  Конституційно-правова реформа і методологія науки 

конституційного права. / Н. Мяловицька // Вісник Конституційного суду 

України. – 2006. – № 2. – С. 22–29. 

270. Нова Конституція не зможе ліквідувати кризу, в якій опинилась України : 

[про те, який суспільний договір нам потрібен] // Країна. – 2016. – № 19. – С. 

10–16. 

271. Обговорення проекту Конституції України в газетних публікаціях 

(липень-жовтень 1992) : в 3-х т. Т. 1. – К. : ЦНБ, 1993. – 167 с.; Т.2. – 167; 

Т.3. – 167 с. 

272. Ольховський Б. І.  Зміни до Конституції України : об'єктивна 

необхідність чи політична доцільність? / Б. І. Ольховський // Проблеми 

законності : республіканський міжвідомчий наук. зб. – Харків, 2008. – Вип. 

94. – С.18–28. 

273. Оніщук М. Доктрина конституційної перебудови : завдання та напрями 

реформи : [конституційна реформа] / М. Оніщук // Юридичний вісник 

України. – 2012. – 3-9 листопада (№ 44). – С. 6–7. 

274. Опалько Ю. В.  Удосконалення конституційних засад громадянського 

суспільства в Україні: проблеми та шляхи їх вирішення / Ю. В. Опалько 

// Стратегічні пріоритети. – 2014. – № 4. – С. 34–38. 

275. Орзіх М. П.  Сучасний етап конституційної реформи в Україні 

/ М. П. Орзіх // Актуальні проблеми держави і права: зб. наук. пр. – Одеса, 

2003. – Вип. 18. – С.195–201. 

276. Парно Л. Д.  Напівпрезидентська система в Україні: етапи становлення та 

політичні наслідки / Л. Д. Парно // Гілея. – 2013. – № 11. – С. 349–351. 

277. Писаренко С.  Державний, національний, народний суверенітет в умовах 

глобалізації : [про загрози й виклики суверенітету України в умовах 

глобалізації і те, як убезпечитися від їхніх негативних наслідків шляхом 

оновлення Конституції] / С. Писаренко // Віче. – 2011. – № 9. – С. 26–31. 

278. Писаренко С.  Ми пишемо Конституцію на віки : [конституційний процес 

в Україні] / С. Писаренко // Віче. – 2011. – № 11. – С. 14–15. 



25 

 

279. Подорожна Т. Проблеми оновлення Конституції України та 

національного законодавства в контексті підписання угоди про асоціацію 

між Україною та ЄС / Т. Подорожна // Віче. – 2015. – № 6. – С. 27–31. 

280. Подцерковний О. Питання оновлення правовідносин правосуддя в 

контексті конституційної реформи / О. Подцерковний // Юридический 

вестник. – 2015. – № 2. – С. 23–28. 

281. Полянський Ю.  Судовій владі - надійну конституційну основу 

/ Ю. Полянський, В. Долежан // Юридический вестник. – 2015. – № 3. – С. 

169–173. 

282. Портнов А.  Зміст конституційної юрисдикції: наукові погляди та їх 

відтворення у законодавстві / А. Портнов // Право України. – 2008. – № 5. – 

С.9–14. 

283. Поташній Ю. Конституція захиталась : ["круглий стіл" на тему 

"Конституційна реформа : нові реалії"] / Ю. Поташній // Віче. – 2010. – 

№ 13. – С. 18–19. 

284. Приходько Х.  Роль правових позицій Конституційного Суду України у 

становленні та розвитку доктрини конституційного процесу / Х. Приходько 

// Вісник Конституційного суду України. – 2015. – № 2. – С. 43–55. 

285. Про видання оновленого тексту Конституції України : Постанова ВРУ  від 

15 грудня 2005 року №3197-IV. Постанова // Відомості Верховної Ради 

України. – 2006. – № 5-6. – С.80–81. 

286. Про внесення змін до Конституції України: Закон України : [проект] 

// Землевпорядний вісник. – 2014. – № 8. – С. 57–62. 

287. Про результати всенародного обговорення проекту Закону України "Про 

внесення змін до Конституції України" // Україна в 2009 році: 

конституційний процес і перспективи країни. Біла книга державної політики  

/ за заг. ред. Ю. Г. Рубана. – К., 2009. – С. 173–182. 

288. Проект Закону України "Про внесення змін до Конституції України (щодо 

прав, свобод і обов'язків)" // Право України. – 2015. – № 10. – С. 14–26. 

289. Порівняльна таблиця до проекту Закону України "Про внесення змін до 

Конституції України (щодо прав, свобод і обов'язків)" // Право України. – 

2015. – № 10. – С. 32–49. 

290. Проект оновленого розділу ІІ Конституції України // Право України. – 

2015. – № 10. – С. 49–58. 

291. Протасова В.  Парламентсько-президентська республіка в контексті 

конституційного реформування в Україні / В. Протасова // Вісник Академії 

правових наук України. – 2009. – № 3. – С.67–75. 

292. Пшеничний В.  Ідеї вдосконалення окремих демократичних інститутів 

України. / В. Пшеничний // Вісник Конституційного суду України. – 2006. – 

№ 4. – С.11–15 

293. Рахновецький Є.  Чи децентралізуємося до осені? : [конституційна 

реформа] / Є. Рахновецький // Віче. – 2015. – № 7. – С. 38–39. 



26 

 

294. Рахновецький Є.  Україна була, є й буде унітарною державою : [про 

ухвалення ВР України Постанови № 662-VIII і направлення законопроекту 

№ 2217а "Про внесення змін до Конституції України (щодо децентралізації 

влади)" до Конституційного Суду] / Є. Рахновецький // Віче. – 2015. – 

№ 15. – С. 2. 

295. Рахновецький Є.  На черзі конституційних змін - правосуддя, 

прокуратура, Конституційний Суд : [4 вересня Конституційна комісія 

схвалила проект конституційних змін щодо судоустрою, прокуратури та КС 

України] / Є. Рахновецький // Віче. – 2015. – № 19-20. – С. 6. 

296. Резнікова О.  Аналіз можливостей зміни статусу Донбасу: сценарій 

"відтинання" / О. Резнікова, С. Дрьомов // Віче. – 2015. – № 17. – С. 8–10. 

297. Різник С.  Конституційна юстиція в Україні : першопричини проблем (у 

контексті конституційної реформи) / С. Різник // Право України. – 2016. – 

№ 2. – С. 122–131. 

298. Різник С.  Проблеми попереднього конституційного контролю 

законопроектів про внесення змін до Конституції України / С. Різник 

// Віче. – 2015. – № 21. – С. 22–25. 

299. Роговенко Д.  Повноваження Рахункової палати у світлі змін до 

Конституції України. / Д. Роговенко // Юридична Україна. – 2006. – № 6. – 

С. 45–48. 

300. Розвадовський В. І.  Вплив конституційних реформ на статус голови 

Верховної Ради України : проблеми правового врегулювання 

/ В. І. Розвадовський // Актуальні проблеми вдосконалення чинного 

законодавства України : зб. наук. ст. – Івано-Франківськ, 2013. – Вип. 32. – 

С. 78–88. 

301. Розумний М.  Конституційний процес: нова політична модель для 

України / М. Розумний // Віче. – 2013. – № 24. – С. 5–6. – Зак. Поч.: № 23 

302. Романюк Т.  Чує той, хто хоче слухати : [конституційна реформа] 

/ Т. Романюк // Віче. – 2015. – № 17. – С. 6. 

303. Романюк Т.  Зміни до Конституції. Перезавантаження : [2 лютого 

попередньо схвалено зміни до Конституції щодо правосуддя] / Т. Романюк 

// Віче. – 2016. – № 3-4. – С. 3–4. 

304. Романюк Т.  Новели конституційних змін. 2016 рік має позначитися 

змінами. І насамперед - Конституції / Т. Романюк // Віче. – 2016. – № 1-2. – 

С. 6–7. 

305. Романюк Т.  Проект концепції змін уже підготували : [про роботу 

Конституційної Асамблеї] / Т. Романюк // Віче. – 2013. – № 11. – С. 3. 

306. Рудик П. А.  Аналіз змін у статусі парламенту в контексті нової редакції 

Конституції України / П. А. Рудик // Держава і право : зб. наук. пр. – К., 

2007. – С.164–172. 



27 

 

307. Рудик П.  До питання необхідності проведення конституційної реформи в 

Україні в контексті децентралізації влади / П. Рудик // Віче. – 2015. – № 22. – 

С. 26–31. 

308. Рудик П.  Правові вимоги до процедури внесення змін до Конституції 

України / П. Рудик // Віче. – 2014. – № 12. – С. 20–23. 

309. Рудик П. А.  Суб'єкти внесення змін до Конституції України / П. А. Рудик 

// Держава і право : зб. наук. пр. – К., 2013. – вип. 62. – С. 90–97. 

310. Рудик П. А.  Коментар до конституційних змін : навч. посіб. 

/ П. А. Рудик. – К. : ЦУЛ, 2008. – 220 с.  

311. Рутар С.  Чи потрібна Україні нова Конституція? (колізії та прогалини 

чинної Конституції) / С. Рутар // Міжнародна науково-практична 

конференція "Україна та Польща у вимірі незалежності (1918-2008 рр.)" : 

тези (доповіді і записки) / за ред. Л. А. Янковської. – Львів, 2008. –                   

С. 259–262. 

312. Савчин М.  Конституційна традиція та реформа / М. Савчин 

// Юридичний журнал. – 2009. – № 9. – С.109–114. 

313. Салій П.  Конституційна реформа в Україні / П. Салій // Історія в школі. – 

2006. – № 6. – С.45–48. 

314. Сало І. С.  Засади модернізації чинної конституційної моделі / І. С. Сало, 

С. О. Янішевський // Україна в 2010 році: щорічні оцінки суспільно-

політичного та соціально-економічного розвитку : монографія / за заг. ред. 

А. В. Єрмолаєва. – К., 2010. – С. 14–22. 

315. Селіванов А.  Шлях до децентралізації через конституційну реформу 

/ А. Селіванов // Віче. – 2015. – № 7. – С. 32–33. 

316. Селіванов А.  Конституційна реформа в Україні: потреба наукової 

концепції / А. Селіванов // Право України. – 2011. – № 5. – С.153–159. 

317. Селіванов А.  Перший етап - складний початок підготовки змін до 

Конституції України : [конституційна реформа] / А. Селіванов // Віче. – 

2012. – № 3. – С. 22–23. 

318. Серьогіна С.  Оптимізація статусу президента як ключова ланка 

конституційної реформи в Україні / С. Серьогіна // Право України. – 2009. – 

№ 6. – С.23–29. 

319. Сиренко В.  К вопросу о проблемах новой редакции Конституции 

Украины / В. Сиренко // Віче. – 2008. – № 20. – С.7–11. 

320. Сищук О.  Зміни до Конституції: не так швидко : [про відкрите 

парламентське засідання у формі громадських слухань з питань обговорення 

внесення змін до Конституції України] / О. Сищук // Віче. – 2014. – № 9. –  

С. 36–39. 

321. Скрипнюк О.  Конституційна реформа в Україні : етапи поступу та 

методологія сучасної модернізації основного закону / О. Скрипнюк // Право 

України. – 2014. – № 7. – С. 25–35. 



28 

 

322. Скрипнюк О.  Стратегія конституційного оновлення України на 

сучасному етапі / О. Скрипнюк // Вісник Національної академії правових 

наук України. – 2015. – № 2. – С. 157–167. 

323. Скрипнюк О.  Конституційна реформа в Україні : етапи поступу та 

методологія сучасної модернізації основного закону / О. Скрипнюк // Право 

України. – 2014. – № 7. – С. 25–35. 

324. Сліденко І. Д.  Конституція фактична і юридична: колізії, їх причини та 

наслідки. Проблеми і способи переборення / І. Д. Сліденко // Актуальні 

проблеми держави і права : збірник наукових праць. – Одеса, 2003. –  

Випуск 18. – С. 205–218. 

325. Совгиря О.  Реформа виконавчої влади й адміністративно-територіальна 

реформа в контексті сучасної модернізації Конституції України : теоретико - 

прикладні аспекти / О. Совгиря, О. Іщенко // Юридический вестник. – 

2015. – № 3. – С. 59–66. 

326. Совгиря О. В.  Реформування статусу Конституційного Суду України : 

проблемні аспекти / О. В. Совгиря // Вісник Центральної виборчої комісії. – 

2015. – № 2. – С. 97–102. 

327. Соколова В.  Конституційна реформа судової гілки влади: історія та 

сучасність / В. Соколова // Підприємництво, господарство і право. – 2008. – 

№ 6. – С.157–162. 

328. Сон С.  Політичні партії на сучасному етапі конституційних перетворень 

в Україні / С. Сон // Юридический вестник. – 2015. – № 3. – С. 178–184. 

329. Ставнійчук М. Конституційна реформа : непродуктивний процес з 

продукування помилок / М. Ставнійчук // Дзеркало тижня. – 2016. – 16 січ. 

(№ 1). – С. 1, 3. 

330. Стадільна Я.  Кров на площі Конституції : [протести під час 

попереднього ухвалення змін до Основного Закону України] / Я. Стадільна 

// Віче. – 2015. – № 17. – С. 4–5. 

331. Стецкевич М. С.  Религия и политика в Англии конца 1820-х 

годов:конституционные реформы / М. С. Стецкевич // Веcтник Санкт-

Петербургского у-та: Серия 6 философия, политология. – 2005. – № 3. –        

С. 44–53 

332. Стецюк П.  Удосконалення виборчого законодавства: проблема 

конституційності / П. Стецюк // Віче. – 2015. – № 16. – С. 24–26. 

333. Стрижак А.  Конституційна реформа в Україні: передумови, мета та 

способи реалізації / А. Стрижак // Віче. – 2014. – № 23. – С. 21–31. 

334. Стрижак А. А.  Установча влада: основні критерії легітимності внесення 

змін до Конституції України / А. А. Стрижак. – К. : Логос, 2013. – 132 с.  

335. Тацій В.  Актуальні питання конституційної реформи та державного 

розвитку на сучасному етапі / В. Тацій // Право України. – 2014. – № 7. –          

С. 10–19. 



29 

 

336. Тацій В.  Визначення поняття та системи правоохоронних органів у 

концепції змін до Конституції України (концептуальні підходи) / В. Тацій 

// Право України. – 2012. – № 11-12. – С. 233–241. 

337. Тацій В. Я.  Конституційна реформа в Україні : сучасний стан та 

перспективи подальшої реалізації / В. Я. Тацій // Бюлетень Міністерства 

юстиції України. – 2009. – № 6. – С.14–24. 

338. Тацій В.  Поняття та система правоохоронних органів : у контексті 

системних змін до Конституції України / В. Тацій // Вісник Академії 

правових наук України. – 2012. – № 4. – С. 3–18. 

339. Теліпко В.  Механізм ухвалення Конституції України: у площині пошуку 

оптимального варіанту / В. Теліпко // Віче. – 2008. – № 20. – С.12–16. 

340. Теплюк М.  Внесення змін до Конституції України : проблема 

конституційності / М. Теплюк // Право України. – 2013. – № 8. – С. 178–184. 

341. Теплюк М.  Конституційні основи ефективності державної влади в 

Україні в умовах здійснення реформ / М. Теплюк // Право України. – 2015. – 

№ 5. – С. 47–54. 

342. Теплюк М.  Нова редакція Конституції і проблеми конституційної 

процедури / М. Теплюк // Право України. – 2014. – № 7. – С. 116–120. 

343. Теплюк М.  Правові проблеми змінення Конституції України / М. Теплюк 

// Право України. – 2007. – № 12. – С. 3–8. 

344. Тимченко І.  Конституційна реформа: усвідомлений обопільно розбрат чи 

об'єктивна необхідність / І. Тимченко // Право України. – 2008. – № 9. –          

С. 4–14. 

345. Тимченко І.  Конституційна реформа: усвідомлений обопільно розбрат чи 

об'єктивна необхідність / І. Тимченко // Право України. – 2008. – № 9. –            

С. 4–14. 

346. Титова Н.  Вдосконалення Конституції України : деякі правові аспекти 

/ Н. Титова // Право України. – 2008. – № 1. – С.114–116. 

347. Ткач О. І.  Особливості конституційної модернізації: європейський та 

латино - американський досвід для України / О. І. Ткач // Науковий вісник 

Дипломатичної академії України : Вип. 4: Європа: поступ у ХХІ століття. 

(Історія, сучасний стан, перспективи). – К., 2000. – С. 156–166. 

348. Томенко М. В.  Зміни до Конституції як засіб розв'язання політичних 

конфліктів в Україні / М. В. Томенко // Наукові записки Інституту 

політичних і етнонаціональних досліджень ім. І. Ф. Кураса НАН України : 

зб. наук. ст. – К., 2008. – С. 45–53. – (Курасівські читання ; Вип. 41) 

349. Томенко М.  Уроки новітнього конституційного процесу в Україні 

/ М. Томенко // Віче. – 2007. – № 13. – С. 20–21. 

350. Томенко М.  Україна буде успішною лише як держава політично та 

економічно самостійних людей / М. Томенко // Віче. – 2007. – № 1. –              

С. 25–26. 



30 

 

351. Утченко К. Ю.  Актуальні зміни до Основного Закону України : в 

контексті децентралізації влади / К. Ю. Утченко // Бюлетень Міністерства 

юстиції України. – 2015. – № 8. – С. 72–80. 

352. Ференц В. Міфи і домисли навколо президентської конституційної 

ініціативи : [обговорення проекту Конституції, винесеного Президентом 

України] / В. Ференц // Українське слово. – 2009. – 9-15 вер. (№ 36). – С. 7.   

353. Ференц В. Ціна всенародного обговорення : [обговорення проекту 

Конституції від Президента України] / В. Ференц // Українське слово. – 

2009. – 21–27 жовт. (№ 42). – С. 1, 2  

354. Філоненко С.  На позиції - 2004 : [про відміну політичної реформи 

Конституційним Судом України] / С. Філоненко // Віче. – 2010. – № 19. –        

С. 2. 

355. Фісун О. А.  Проблеми консолідації демократії: [наслідки конституційної 

реформи 2004 р. для українського парламентаризму та розвитку політичних 

криз в Україні] / О. А. Фісун, Н. В. Грицяк, І. С. Сало // Україна в 2005-2009 

рр.: стратегічні оцінки суспільно - політичного та соціально-економічного 

розвитку : монографія / за заг. ред. Ю. Г. Рубана. – К., 2009. – С. 17–25. 

356. Хавронюк М. Щодо розвитку кримінального права в контексті 

конституційної реформи / М. Хавронюк // Право України. – 2011. – № 9. – 

С.135–147. 

357. Шахматова Т. Органи місцевої влади у світлі другого етапу 

конституційної реформи / Т. Шахматова // Вісник Академії правових наук 

України. – 2006. – № 3. – С.52–59 

358. Шемшученко Ю. С.  Наукові засади конституційної реформи в Україні 

(за матеріалами наукової доповіді на засіданні Президії НАН України 26 

червня 2013 року) / Ю. С. Шемшученко // Вісник Національної академії наук 

України. – 2013. – № 8. – С. 15–21 

359. Ющик О.  Конституційні митарства чи народна Конституція : [про 

конституційний процес в Україні та внесення змін до Конституції України] 

/ О. Ющик // Віче. – 2015. – № 5. – С. 14–16. 

360. Ющик О.  Проблема співвідношення Декларації про державний 

суверенітет і Конституції України в контексті правової держави / О. Ющик 

// Віче. – 2010. – № 16. – С. 16–17. 

361. Яковина М.  Інститути виконавчої влади та самоврядування у контексті 

конституційної реформи / М. Яковина // Наше право. – 2005. – № 4. –             

С.5–10. 

362. Яковлєв А. А.  Конституційно-правовий досвід зміни форми державного 

правління в Україні (2004-2010) / А. А. Яковлєв // Держава і право  : зб. 

наук. пр. Юридичні і політичні науки. – К., 2012. – Вип. 58. – С. 117–122. 

 

 



31 

 

363. Конституційна реформа в Україні: аналіз, періодизація, перспективи 

[Електронний каталог]. – Режим доступу : 

http://andriyovod.blogspot.ru/2015/10/blog-post_13.html 

364. Конституційна реформа в Україні: досягнення та перспективи» 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://yur-

gazeta.com/publications/events/konstituciyna-reforma-v-ukrayini-dosyagnennya-

ta-perspektivi.html 

365. «Конституційна реформа: змінити не можна залишити» [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу : https://www.pravoconsult.com.ua/konstytutsiya-

ukrayiny-zminyty-nemozhna-zalyshyty/ 

366. Конституційна реформа: зміст і основні етапи конституційної реформи 

[Електронний каталог]. – Режим доступу : http://vikidalka.ru/2-123238.html 

367. Конституційна реформа в Україні. Історія, сучасний стан та перспективи 

[Електронний каталог]. – Режим доступу :  

http://constituanta.blogspot.ru/2012/04/blog-post_13.html 

368. Конституційна реформа в Україні: передумови, мета та способи реалізації  

[Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://www.viche.info/journal/4466/ 

369. Конференція: «Конституційна реформа в Україні: досягнення та 

перспективи» [Електронний каталог]. – Режим доступу: http://www.slg-

coe.org.ua/httpwww-slg-coe-org-uap7487/ 

370. "Перспективи удосконалення конституційних засад громадянського 

суспільства в процесі реформування Конституції України". Аналітична 

записка [Електронний ресурс] . – Режим доступу : 

http://www.niss.gov.ua/articles/1147/ 

371. Постанова Верховної Ради України № 2525-XII від 1 липня 1992 року 

«Про проект нової Конституції України» // [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2525-12 

372. Про всеукраїнський референдум: Закон України № 5475­VI від 6 

листопада 2012р. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/5475­17 

373. Про відновлення дії окремих положень Конституції України: Закон 

України № 742­VІІ від 21 лютого 2014 р. [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/742­18 

374. Проект Закону про внесення змін до Конституції України (щодо 

децентралізації влади) [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 

http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=55812 

375. Проблеми реалізації конституційної реформи в Україні [Електронний 

каталог]. – Режим доступу : 

http://legalactivity.com.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=86:

2011-10-03-21-08-05&catid=14:-2&Itemid=10&lang=ru 

http://andriyovod.blogspot.ru/2015/10/blog-post_13.html
http://yur-gazeta.com/publications/events/konstituciyna-reforma-v-ukrayini-dosyagnennya-ta-perspektivi.html
http://yur-gazeta.com/publications/events/konstituciyna-reforma-v-ukrayini-dosyagnennya-ta-perspektivi.html
http://yur-gazeta.com/publications/events/konstituciyna-reforma-v-ukrayini-dosyagnennya-ta-perspektivi.html
https://www.pravoconsult.com.ua/konstytutsiya-ukrayiny-zminyty-nemozhna-zalyshyty/
https://www.pravoconsult.com.ua/konstytutsiya-ukrayiny-zminyty-nemozhna-zalyshyty/
http://vikidalka.ru/2-123238.html
http://constituanta.blogspot.ru/2012/04/blog-post_13.html
http://www.viche.info/journal/4466/
http://www.slg-coe.org.ua/httpwww-slg-coe-org-uap7487/
http://www.slg-coe.org.ua/httpwww-slg-coe-org-uap7487/
http://www.niss.gov.ua/articles/1147/
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/5475­17
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/742­18
http://legalactivity.com.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=86:2011-10-03-21-08-05&catid=14:-2&Itemid=10&lang=ru
http://legalactivity.com.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=86:2011-10-03-21-08-05&catid=14:-2&Itemid=10&lang=ru


32 

 

376. Речицький В. Проект Конституції України (2012) із постатейними 

коментарями / Всеволод Речицький [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://www.khpg.org/index.php?id=1340884962 

 

 

Конституційні права і свободи та обов’язки  

людини і громадянина 

 
377. Алексі Р.  Існування прав людини / Р. Алексі // Право України. – 2011. – 

№ 8. – С.121–131 

378. Бакальчук В. О.  Забезпечення культурних прав громадян України як 

пріоритет державної політики / В. О. Бакальчук // Україна в 2005-2009 рр.: 

стратегічні оцінки суспільно - політичного та соціально-економічного 

розвитку : монографія / за заг. ред. Ю. Г. Рубана. – К., 2009. – С. 358–372. 

379. Басов А.  Повноваження Президента України як гаранта забезпечення 

прав і свобод людини і громадянина в умовах виникнення надзвичайних 

ситуацій / А. Басов // Вісник Академії правових наук України. – 2011. – 

№ 2. – С.150–157. 

380. Басовська К. О.  Право людини на життя: юридична природа та зміст 

/ К. О. Басовська // Держава і право : зб. наук. пр. Юридичні і політичні 

науки. – К., 2013. – Вип. 60. – С. 564–571. 

381. Батанов О. В.  Права людини в контексті становлення сучасного 

муніципалізму в Україні / О. В. Батанов // Конституційно-правовий статус 

людини і громадянина в Україні : матер. Міжрегіональної наук. - практ. 

конференції, присвяченої проголошенню Загальної декларації прав людини 

(м. Івано-Франківськ, 8 грудня 2009 р.). – Івано-Франківськ, 2010. –              

С. 28–35. 

382. Вдовіченко С.  Право на людську гідність : українська теорія і практика у 

контексті європейського досвіду / С. Вдовіченко, В. Кампо // Вісник 

Конституційного суду України. – 2012. – № 4. – С. 55–63. 

383. Веклич В.  Методи дослідження прав і свобод людини та громадянина 

/ В. Веклич // Віче. – 2009. – № 22. – С. 4–6. 

384. Веклич В.  Форми й методи реалізації функції держави щодо 

забезпечення захисту прав та свобод людини і громадянина / В. Веклич 

// Віче. – 2011. – № 4. – С. 10 –13. 

385. Волинець В.  Охорона прав людини і громадянина як функція сучасної 

демократичної держави / В. Волинець // Юридична Україна. – 2013. – № 4. – 

С. 9–16. 

386. Гладких В. И.  Социальные права граждан Украины: конституционно-

правовой аспект : монография  /  В. И. Гладких. – Харьков : Факт, 2005. – 

368 с.  

http://www.khpg.org/index.php?id=1340884962


33 

 

387. Головань І.  Повага і захист гідності людини в Україні : проблеми 

впровадження європейської моделі / І. Головань, В. Кампо // Право 

України. – 2015. – № 2. – С. 163–175. 

388. Головін А.  Захист основоположних прав людини і громадянина під час 

надання Конституційним Судом України офіційного тлумачення положень 

Конституції та законів України / А. Головін // Віче. – 2011. – № 17. –           

С. 13–16. 

389. Гончаренко О. М.  Права людини в Україні : навч. посіб. 

/ О. М. Гончаренко. – К. : Знання, 2008. – 207 с.  

390. Гончаренко В.  Правовий статус населення України за Конституцією 

УСРР 1919 р. / В. Гончаренко // Вісник Академії правових наук України. – 

2011. – № 4. – С. 58–70. 

391. Гончаренко В. Д.  Правовий статус національних меншин за 

Конституцією УНР 1918 р. / В. Д. Гончаренко // Бюлетень Міністерства 

юстиції України. – 2009. – № 11. – С.40–42. 

392. Гончаренко О.  Правові обмеження права на приватну власність у 

Конституції України / О. Гончаренко // Право України. – 2007. – № 4. – 

С.122–125. 

393. Горбунова Л. М.  Правові основи розвитку громадянського суспільства в 

Україні / Л. М. Горбунова // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 

2010. – № 10. – С.6–12. 

394. Громадянське суспільство і правова держава та проблеми захисту прав і 

свобод людини і громадянина // Політична система України в умовах 

взаємодії громадянського суспільства і правової держави . – К.-Т., 2008. – С. 

200–223. 

395. Гультай М.  Гарантування Конституційним Судом України окремих 

особистих прав і свобод людини / М. Гультай // Вісник Конституційного 

суду України. – 2011. – № 2. – С. 82–93. 

396. Гулявська І. В.  Історія розвитку прав людини і громадянина в Україні 

/ І. В. Гулявська // Наше право. – 2010. – № 1. – С.11–17. 

397. Дашковська О.  До питання про правові інститути забезпечення прав і 

свобод людини і громадянина / О. Дашковська // Вісник Академії правових 

наук України. – 2010. – № 3. – С.44–50. 

398. Дерев'янко С. М.  Обмеження права громадян на участь у виборах і 

референдумах : морально-правовий аспект / С. М. Дерев'янко // Моральні 

основи права : матер. Між. нар. наук.-практ. конф. (м. Івано-Франківськ, 16 

грудня 2010 р.). – Надвірна, 2010. – С. 269–275. 

399. Джунь В.  До питання про право народу на повстання проти деспотизму 

/ В. Джунь // Право України. – 2014. – № 11. – С. 145–154. 

400. Єфремова Н. В.  Праця Теодота Галіпа "Основні права і обов'язки 

українських громадян" та її місце в історії української конституційно-



34 

 

правової думки / Н. В. Єфремова // Бюлетень Міністерства юстиції 

України. – 2009. – № 11. – С. 58–63. 

401. Заворотченко Т.  Політичні партії і громадські організації як гаранти 

прав і свобод людини і громадянина в Україні / Т. Заворотченко 

// Юридический вестник. – 2008. – № 2. – С.20–26. 

402. Калашников В. М.  Права человека и гражданина в ФРГ и Украине: 

сравнительный анализ / В. М. Калашников // Вопросы германской истории : 

сб. научн. ст. / отв. ред. С. И. Бобылева. – Дніпропетровськ, 2007. –              

С. 419–429. 

403. Карпачова Н.  Міжнародні стандарти у галузі прав і свобод людини та 

проблеми їх реалізації в Україні / Н. Карпачова // Право України. – 2009. – 

№ 4. – С. 4–22. 

404. Карпунцов В.  Міжнародний досвід реалізації прокуратурою функцій 

захисту прав і свобод громадян та шляхи його використання в Україні 

/ В. Карпунцов // Віче. – 2012. – № 14. – С. 19–21. 

405. Кащук М.  Право народу на історію : законодавча база і державна 

політика / М. Кащук // Наукові записки Львівського університету бізнесу та 

права : збірник наукових праць з економічних та юридичних наук / гол. ред. 

Л. А. Янковська. – Львів, 2012. – Вип. 8. – С. 228–234. 

406. Коваленко В. В.  Гарантії прав і свобод людини в Україні та шляхи їх 

удосконалення в контексті модернізації Конституції України 

/ В. В. Коваленко // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 2013. – № 7. – 

С. 57–66. 

407. Ковальчук А. Права людини є там, де судді справді незалежні : [до дня 

прав людини] / А. Ковальчук // Українське слово. – 2012. – 12-18 груд. 

(№ 50). – С. 3. 

408. Колодій А. М.  Права, свободи та обов'язки людини і громадянина в 

Україні : підручник / А. М. Колодій, А. Ю. Олійник. – К. : Всеукраїнська 

асоціація видавців "Правова єдність", 2008. – 350 с.  

409. Констатний О.  Щодо проблеми правової культури суддів як умови 

забезпечення прав і свобод особи в Україні / О. Констатний // Вісник 

Академії правових наук України. – 2008. – № 1. – С.57–67. 

410. Конституційні права та обов’язки (загальні положення) // Основи 

правознавства  : навч. посіб. – К., 2005. – С. 90–97 

411. Корнієнко-Зєнкова Н.  Право знати свої права та обов'язки: до 

визначення в системі конституційних прав людини / Н. Корнієнко-Зєнкова 

// Віче. – 2015. – № 6. – С. 16–19. 

412. Костюк Т. О.  Вимоги загальної декларації прав людини та їх дотримання 

в Україні / Т. О. Костюк, С. Т. Сусло // Безпека життедіяльності. – 2014. – 

№ 11. – С. 26–27. 

413. Котлярова Т. В.  Механізм захисту прав людини в сучасній Україні: 

проблеми дослідження і вдосконалення / Т. В. Котлярова // 20 років 



35 

 

незалежності України: здобутки, втрати і стратегії майбутнього : матеріали 

XI науково-практичної конференції. – К., 2011. – С. 256–257. 

414. Кукуруз О. В.  Правове забезпечення права на свободу світогляду і 

віросповідання в Україні: проблеми і перспективи / О. В. Кукуруз // Держава 

і право : зб. наук. пр. Юридичні і політичні науки. – К., 2013. – Вип. 61. –          

С. 467–473. 

415. Кукуруз О.  Роль держави в забезпеченні потреб та інтересів людини в 

Україні / О. Кукуруз // Віче. – 2013. – № 22. – С. 19–21. 

416. Лисенков С. Л.  Особливості регламентації змісту і реалізації 

суб’єктивних культурних прав і свобод в конституції України 

/ С. Л. Лисенков // Адвокат. – 2006. – № 3. – С. 6–10 

417. Лихова С. Я.  Природні права людини як основа Конституції України 

/ С. Я. Лихова // Правова політика Української держави. – Івано-Франківськ, 

2010. – Т. 1. – С. 40–44. 

418. Малик О.  Право людини на життя - це тільки декларація чи реальна 

можливість? Етичні та юридичні проблеми закінчення життя / О. Малик 

// Вісник Львівського університету : зб. наук. праць. – Львів, 2013. –          

Вип. 57. – С. 342–351. – (Юридична) 

419. Мацькевич М.  Конституційні культурні права та свободи людини і 

громадянина на сучасному етапі розвитку демократії в Україні 

/ М. Мацькевич // Віче. – 2012. – № 4. – С. 20–22. 

420. Мацькевич М.  Культура й конституційні культурні права та свободи 

людини і громадянина: ключові аспекти взаємодії / М. Мацькевич // Віче. – 

2012. – № 2. – С. 21–24. 

421. Мацькевич М. М.  Поняття та особливості конституційних культурних 

прав і свобод людини та громадянина в Україні / М. М. Мацькевич 

// Актуальні проблеми вдосконалення чинного законодавства України : зб. 

наук. ст. – Івано-Франківськ, 2013. – Вип. 32. – С. 43–53. 

422. Мацькевич М.  Реалізація конституційних культурних прав та свобод 

людини і громадянина в контексті верховенства права / М. Мацькевич 

// Віче. – 2012. – № 6. – С. 23–26. 

423. Мельник А.  Співвідношення індивідуальних та колективних прав 

людини в контексті забезпечення і захисту свободи вираження поглядів 

/ А. Мельник // Вісник Львівського університету : збірник наукових праць. – 

Львів, 2013. – Вип. 16. – С. 211–220. – (Серія філософські науки) 

424. Мойсієнко В. В.  Законодавче забезпечення прав і свобод особистості 

/ В. В. Мойсієнко // Держава і громадянське суспільство в Україні: пошук 

концепції співпраці : аналітична доповідь / за ред. О. М. Майбороди. – К., 

2013. – С. 177–202. 

425. Молдован В. В.  Конституційні права, свободи та обов'язки людини і 

громадянина : навч. посіб. / В. В. Молдован, Л. І. Чулінда. – Рек. МОН. – К. : 

ЦУЛ, 2012. – 206 с.  



36 

 

426. Мяловицька Н. А.  Конституційно-правовий захист культурних прав і 

свобод громадян України / Н. А. Мяловицька // Вісник КНУ. Юридичні 

науки. – 2005. – № 67-69. – С.123–125. 

427. Нікольська О.  Конституційне право на мирні зібрання : проблеми 

реалізації / О. Нікольська // Юридична Україна. – 2013. – № 3. – С. 33–38. 

428. Нікольська О.  Захист Конституційним судом України прав і свобод 

людини та громадянина / О. Нікольська // Підприємництво, господарство і 

право. – 2013. – № 9. – С. 79–83. 

429. Ніндипова В.  Виявлення правопорушень у сфері народної та 

нетрадиційної медицини. Важливий напрям захисту прокурором 

конституційного права людини на охорону здоров'я / В. Ніндипова // Вісник 

прокуратури. – 2014. – № 9. – С. 26–38. 

430. Овчаренко В.  Актуальні питання вдосконалення діяльності 

Конституційного Суду України щодо забезпечення та захисту 

конституційних прав і свобод людини і громадянина / В. Овчаренко 

// Вісник Конституційного суду України. – 2013. – № 4. – С. 63–72. 

431. Оніщенко Н.  До питання про розвиток доктрини прав людини в Україні 

(роки незалежності) / Н. Оніщенко // Право України. – 2013. – № 9. –                   

С. 176–194. 

432. Оніщенко Н.  Захист прав і свобод людини в Україні / Н. Оніщенко 

// Право України. – 2009. – № 4. – С.47–55. 

433. Оніщенко Н.  Невідкладність завдань по забезпеченню прав, свобод і 

законних інтересів особи (теоретичні моделі та практика реалізації) 

/ Н. Оніщенко // Вісник Академії правових наук України. – 2013. – № 2. –         

С. 17–26. 

434. Оніщук М.  Проблеми забезпечення прав людини в Україні: від Загальної 

декларації прав людини - до сьогодення / М. Оніщук // Право України. – 

2009. – № 4. – С.29–36. 

435. Оніщук М. Права людини і конституційна реформа / М. Онищук // 

Юридичний вісник України. – 2013. – 27 квітня (№ 17–18). – С. 4–5.  

436. Оніщук М. В.  Удосконалення гарантій прав і свобод людини - 

стратегічне завдання системного оновлення Конституції України 

/ М. В. Оніщук // Бюлетень Міністерства юстиції України. – 2009. – № 6. –  

С. 6–14. 

437. Опалько Ю. В.  Удосконалення конституційних засад громадянського 

суспільства в Україні: проблеми та шляхи їх вирішення / Ю. В. Опалько 

// Стратегічні пріоритети. – 2014. – № 4. – С. 34–38. 

438. Особисті (громадянські) права та обов’язки громадян // Основи 

правознавства  : навч. посібник. – К., 2005. – С.97–109 

439. Підкуркова І. В.  Права і свободи людини як показник зрілості 

громадянського суспільства / І. В. Підкуркова // Гілея. – 2014. – № 11. –       

С. 359–362. 



37 

 

440. Плющ В. О.  Державна політика щодо захисту прав і свобод людини в 

Україні / В. О. Плющ // Економіка та держава. – 2008. – № 11. – С. 86–89. 

441. Пожар О.  Проблеми забезпечення права на особисту недоторканність в 

Україні та деякі шляхи їх вирішення / О. Пожар // Юридический вестник. – 

2014. – № 4. – С. 40–45. 

442. Політичні права та свободи. Соціальні, економічні та культурні права 

// Основи правознавства  : навч. посіб. – К., 2005. – С.109–115 

443. Порівняльна таблиця до проекту Закону України "Про внесення змін до 

Конституції України (щодо прав, свобод і обов'язків)" // Право України. – 

2015. – № 10. – С. 32–49. 

444. Права людини в Україні: Інформаційно-аналітичний бюлетень 

Українсько-Американського Бюро захисту прав людини. / гол. ред. Є. 

Захаров. – К., 1994. – Вип. 10. – 84 с.  

445. Права людини і громадянина у діяльності сучасної держави // Права 

громадян у сфері виконавчої влади: адміністративно-правове забезпечення 

реалізації та захисту. – К., 2007. – С.11–125. 

446. Про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених осіб : Закон 

України від 20 жовтня 2014 року № 1706-VІІ // Відомості Верховної Ради 

України. – 2015. – № 1. – С. 2–17. 

447. Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на 

тимчасово окупованій територій України : Закон України від 15 квітня 2014 

року № 1207-VІІ // Відомості Верховної Ради України. – 2014. – № 26. – С. 

2172–2187. 

448. Проект Закону України "Про внесення змін до Конституції України (щодо 

прав, свобод і обов'язків)" // Право України. – 2015. – № 10. – С. 14–26. 

449. Пушкіна О.  Особисті права людини в конституційному законодавстві 

України / О. Пушкіна // Юридична Україна. – 2013. – № 5. – С. 17–25. 

450. Пушкіна О.  Права жінок за міжнародним правом та українським 

законодавством / О. Пушкіна // Юридична Україна. – 2013. – № 12. –                

С. 11–15. 

451. Пушкіна О.  Право на освіту в системі культурних прав людини і 

громадянина в Україні / О. Пушкіна // Бюлетень Міністерства юстиції 

України. – 2007. – № 12. – С.16–27. 

452. Рабінович П.  Конституційні гарантії прав людини і громадянина : 

можливості модернізації в Україні / П. Рабінович // Право України. – 2012. – 

№ 8. – С. 50–60. 

453. Рабінович П. Конституційні гарантії забезпечення прав людини і 

громадянина в Україні : можливості удосконалення / П. Рабінович // 

Юридичний вісник України. – 2012. – 30 черв. (№ 26). – С. 11. 

454. Рабінович П. Національна стратегія у сфері прав людини. Деякі 

міркування стосовно розробленого проекту документа / П. Рабінович // 

Юридичний вісник України. – 2015. – 24–30 січня (№ 3). – С. 14. 



38 

 

455. Рабінович П.  Основоположні права людини : соціально-антропна 

сутність, змістова класифікація / П. Рабінович // Вісник Академії правових 

наук України. – 2013. – № 2. – С. 10–17. 

456. Рабінович П.  Права людини і громадянина : можливості вдосконалення 

конституційних гарантій / П. Рабінович // Вісник Академії правових наук 

України. – 2012. – № 3. – С. 3–16. 

457. Речицький В.  Права людини в Україні : критичний погляд на досягнуте 

/ В. Речицький // Право України. – 2015. – № 10. – С. 79–87. 

458. Різак М.  Проблеми забезпечення захисту прав і свобод людини при 

впровадженні Єдиного реєстру фізичних осіб України та документів 

посвідчення особи з електронним носієм інформації / М. Різак // Віче. – 

2011. – № 24. – С. 17–20. 

459. Різник С. В.  Кабінет Міністрів України як організаційно-правова 

гарантія конституційного права людини і громадянина на підприємницьку 

діяльність / С. В. Різник // Часопис Київського університету права. – 2008. – 

№ 2. – С.96–100. 

460. Романюк Т.  Конституція - це права : [про засідання Робочої групи з 

питань прав, свобод та обов'язків людини і громадянина Конституційної 

комісії] / Т. Романюк // Віче. – 2015. – № 13. – С. 6–7. 

461. Романюк Т.  Народовладдя. Права і свободи. Учені обговорюють, як 

краще відтворити в проекті нової Конституції систему влади й захистити 

інтереси людини і громадянина / Т. Романюк // Віче. – 2013. – № 19. –           

С. 2–3. 

462. Руднєва О. М.  Питання реалізації міжнародних стандартів прав і свобод 

людини в Україні / О. М. Руднєва // Україна в 2010 році: щорічні оцінки 

суспільно-політичного та соціально-економічного розвитку : моногр. / за заг. 

ред. А. В. Єрмолаєва. – К., 2010. – С. 81–94. 

463. Селіванов А.  Право народу управляти своєю країною / А. Селіванов 

// Вісник Конституційного суду України. – 2014. – № 3. – С. 80–88. 

464. Сищук О.  Права людини - це впевненість у власних силах : [про 

парламентські слухання "Стан дотримання прав людини в Україні"] 

/ О. Сищук // Віче. – 2013. – № 13. – С. 16–20. 

465. Сінькевич О.  Розуміння права на мирні зібрання / О. Сінькевич, 

С. Скробач // Юридический вестник. – 2015. – № 1. – С. 36–41. 

466. Сіренко В.  Сучасний стан реалізації основних прав і свобод людини та 

громадянина в Україні / В. Сіренко // Право України. – 2009. – № 4. –           

С.22–29. 

467. Свобода об'єднань (асоціацій) // Права людини в Україні 2009-2010. 

Доповідь правозахисних організацій  / за ред. Захаров Є. – Харків, 2011. – 

С.173–190. 

468. Сворак С. Д.  Впровадження правового механізму європейської конвенції 

про захист прав та основних свобод людини в Україні / С. Д. Сворак 



39 

 

// Держава і закон: теорія, практика, методика : зб. наук. пр. – Івано-

Франківськ, 2007. – Вип. II. – С. 3–13. 

469. Степаненко К. В.  Деякі аспекти адміністративно-правового забезпечення 

прав і свобод громадян України за кордон / К. В. Степаненко // Актуальні 

проблеми вдосконалення чинного законодавства України : зб. наук. ст. / ред. 

В. А. Васильєва. – Івано-Франківськ, 2008. – Вип. ХХ. – С. 66–74. 

470. Сульженко Ю.  Конституційний механізм реалізації економічних прав та 

свобод людини і громадянина в Україні / Ю. Сульженко // Віче. – 2011. – 

№ 14. – С. 16–19. 

471. Терешкун О. Ф.  Конституційні гарантії свободи совісті в Україні : 

історія та сучасність / О. Ф. Терешкун // Конституційно-правовий статус 

людини і громадянина в Україні : матер. Міжрегіональної наук. - практ. 

конференції, присвяченої проголошенню Загальної декларації прав людини , 

м. Івано-Франківськ, 8 грудня 2009 р. – Івано-Франківськ, 2010. – С. 87–91. 

472. Тесліцький А. М.  Конституційне право на об'єднання : місце в системі 

основних прав людини і громадянина / А. М. Тесліцький // Науковий вісник 

Чернівецького університету : зб. наук. пр. – Чернівці, 2009. – Вип. 522 : 

Правознавство. – С. 29–32. 

473. Ткачук П.  Роль і місце Конституційного Суду України у захисті 

основних прав і свобод людини / П. Ткачук, А. Ткачук // Вісник 

Конституційного суду України. – 2010. – № 4. – С.118–132. 

474. Утвердження конституційних прав і свобод людини і громадянина в 

Україні // Україна в 2009 році: конституційний процес і перспективи країни. 

Біла книга державної політики / за заг. ред. Ю. Г. Рубана. – К., 2009. –         

С. 11– 44. 

475. Чуб О. О.  Конституційні засади права доступу громадян України до 

державної служби / О. О. Чуб // Проблеми законності : акад. зб. наук. пр. 

/ відп. ред. В. Я. Тацій. – Харків, 2009. – Вип. 101. – С. 38–45. 

476. Шаповал В.  Феномен прав і свобод людини та громадянина (теоретико - 

правовий аспекти) / В. Шаповал // Право України. – 2015. – № 2. – С. 24–45. 

477. Шараєвська Т.  Право громадян на захист за надзвичайних екологічних 

ситуацій / Т. Шараєвська // Юридична Україна. – 2009. – № 8. – С. 85–92. 

478. Юрченко М. М.  Розвиток законодавства про мови як механізм реалізації 

культурних прав громадян України / М. М. Юрченко // Бюлетень 

Міністерства юстиції України. – 2008. – № 11–12. – С. 288–292. 

479. Ярошевська Т.  Становлення і розвиток прав людини в Україні та в 

окремих іноземних країнах / Т. Ярошевська // Право України. – 2010. – 

№ 11. – С.84–90. 

 

 

 

 



40 

 

Іменний покажчик  

 
Аваков А. – 46 

Адамович Н. – 180 

Алексі Р. – 377 

Бабенко К. – 47, 48, 49, 50, 51, 52 

Багрій О. – 53 

Баймуратор М. – 54 

Бакальчук В. О. – 378 

Бандурка О. – 1 

Барабаш Ю. – 55, 182 

Басов А. – 379 

Басовська К. О. – 380 

Батанов О. В. – 381 

Беззубов Д. О. – 56 

Беляєва М. – 57 

Бєлов Д. – 183, 184 

Бисага Ю. М. – 58, 185 

Білак М. – 59 

Білокурська О. В. – 60, 186 

Біжик Г. – 187 

Бориславський Л. – 61, 62 

Буткевич В. – 188 

Бушанський В. – 2 

Вдовіченко С. – 382 

Веклич В. – 383, 384 

Вереша Р. В. – 63 

Войтенко Ю. М. – 190 

Волинець В. – 385 

Воробйова Г. Є. – 64 

Воробйова О. – 191 

Воронова Л. – 65 

Галаган Л. – 192 

Гетьман В. П. – 66 

Гладких В. И. – 386 

Головань І. – 387 

Головатий С. – 67 

Головін А. – 388 

Гончаренко В. Д. – 68, 193, 389, 391, 392 

Горбунова Л. М. – 393 

Грабовський С. – 6 

Грицак В. М. – 69 



41 

 

Гузь Н. Г. – 194 

Гулявська І. В. – 412, 396 

Гультай М. – 70, 395 

Гусаров С. – 71 

Дашковська О. – 397 

Дерев’янко С. – 72, 195, 196, 398 

Джунь В. – 415, 399 

Дмитришин Ю. – 197 

Долежан В. – 198 

Домбровський І. – 7 

Євграфов П. Б. – 73 

Євграфова Є. – 199, 200 

Єрьоменко В. – 74 

Єфремова Н. В. – 400 

Жук Н. – 201 

Журавський В. С. – 202, 203 

Журбелюк Г. – 8 

Заворотченко Т. – 401 

Зелінська М. – 205 

Зеленько Г. І. – 206 

Зоткін А. – 75 

Зубков С. К. – 78 

Іванова М. – 79 

Істратенко М. – 80 

Калашников В. М. – 402 

Кампо В. – 81 

Капсамун І. – 208 

Карпачова Н. – 403 

Карпунцова В. – 404 

Кафарський В. І. – 209, 210, 211 

Кащук М. – 405 

Кивалов С. – 212 

Кириченко Ю. – 82 

Князевич Р. – 213 

Кобрин В. – 214 

Коваленко В. В. – 406 

Коваль В. М. – 83 

Ковальчук А. – 407 

Когут Н. І. – 215 

Козюбра М. – 216 

Колісник В. П. – 85, 217, 218 

Коліушко І. – 219, 220, 221 



42 

 

Колодій А. – 222, 408 

Колюх В. – 223, 224, 225 

Константий О. – 230, 409 

Копиленко О. – 231 

Корейба І. В. – 102 

Корейба Ю. – 103 

Корж В. – 13, 232 

Корнєєв А. – 14 

Корнєєва А. – 15 

Корнієнко М. І. – 233 

Корнієнко-Зєнкова Н. – 411 

Костантий О. В. – 104 

Костицький В. – 234 

Костенко О. – 105 

Костюк Т. О. – 412 

Котлярова Т. В. – 413 

Кравців О. Р. – 235 

Кравчук В. – 236 

Кравчук Л. – 237 

Кресіна І. О. – 238, 239 

Крулько І. – 240 

Крусян А. – 106, 241, 242 

Кукуруз О. – 414, 415 

Кутиркін А. А. – 243 

Куян І. – 244 

Лавриненко И. – 245 

Лавринович О. – 246, 247 

Лемак В. – 248, 249 

Ленгер Я. – 250 

Лисенков С. Л. – 107, 416 

Литвин В. – 251 

Лихова С. Я. – 417 

Лізавенко З. – 252 

Лук’яненко Л. – 253 

Любченко П. – 254 

Людвинський А. – 108 

Лютий В. – 255 

Мазіо Н. – 256 

Максакова Р. – 109 

Малик О. – 418 

Малишко М. І. – 110 

Марищенко Л. – 257 



43 

 

Мартиненко П. Ф. – 111 

Мартинюк Р. – 112, 113, 258, 259 

Марцеляк О. – 260, 261 

Марченко Р. В. – 17, 18 

Матіяш О. – 262 

Мацькевич М. – 419, 420, 421, 422 

Мацюк А. – 19, 263 

Медведчук В. – 264 

Мельник А. – 423 

Мельник В. – 114 

Мельниченко В. – 265 

Мироненко О. – 20 

Мирошниченко Н. – 115 

Мірошниченко Ю. – 116 

Мойсієнко В. В. – 424 

Молдован В. В. – 425 

Мусіяка В. Л. – 21, 117, 267, 268 

Мяловицька Н. – 269, 426 

Нагорняк Т. – 118 

Надолішній П. І. – 22 

Науменко О. – 23 

Нікольська О. – 119, 120, 427, 428 

Ніндипова В. – 429 

Овчаренко В. – 430 

Ольховський Б. І. – 272 

Оніщенко Н. – 431, 432, 433 

Оніщук М. – 122, 123, 124, 273, 434, 435, 436 

Опалько Ю. В. – 274, 437 

Орзіх М. – 125, 275 

Осауленко С. – 24 

Парно Л. Д. – 274 

Пелих Н. А. – 126 

Пилипчук П. П. – 25 

Писаренко С. – 277, 278 

Підкуркова І. В. – 439 

Пленюк М. Д. – 127 

Плющ В. О. – 440 

Погорілко В. – 128, 129, 130 

Погребняк С. – 131 

Подорожна Т. – 132, 279 

Подцерковний О. – 280 

Пожар О. – 441 



44 

 

Покотило О. – 26 

Полянський Ю. – 281 

Портнов А. – 282 

Поташній Ю. – 283 

Прадід Ю. – 133 

Приймак Т. М. – 27 

Присяжнюк А. Й. – 28 

Приходько Х. – 284 

Протасова В. – 291 

Пустовіт Ж. М. – 137 

Пушкіна О. – 449, 450, 451 

Пшеничний В. – 292 

Рабінович П. – 138, 452, 453, 454, 455, 456 

Рахновецький Є. – 293, 294, 295 

Резнікова О. – 296 

Речицький В. – 376, 457 

Різак М. – 458 

Різник С. – 297, 298, 459 

Роговенко Д. – 299 

Розвадовський В. І. – 300 

Розумний М. – 301 

Романюк Т. – 302, 303, 304, 305, 460, 461 

Рудик П. – 306, 307, 308, 309, 310 

Руднєва О. М. – 462 

Рутар С. – 311 

Савчин М. – 140, 141, 142, 143, 312 

Салій П. – 313 

Сало І. С. – 314 

Сворак С. Д. – 463 

Селіванов А. – 315, 316, 317, 463 

Серьогіна С. – 318 

Сиренко В. – 319 

Сищук О. – 320, 464 

Сінькевич О. – 465 

Сіренко В. – 466 

Скомороха В. Є. – 144 

Скрипнюк О. –  145, 146, 147, 321, 322, 323 

Сліденко І. Д. – 148, 149, 324 

Слюсаренко А. Г. – 29 

Совгиря О. – 325, 326 

Соколова В. – 327 

Сон С. – 328 



45 

 

Ставнійчук М. – 329 

Стадільна Я. – 330 

Стахів М. – 30 

Степаненко К. В. – 469 

Стецкевич М. С. – 331 

Стецюк П. Б. – 150, 332 

Стрижак А. – 333, 334 

Сульженко Ю. – 470 

Сушкова Х. – 151 

Тарасюк В. – 152 

Тацій В. – 335, 336, 337, 338 

Теліпко В. – 153, 339 

Теплюк М. – 154, 340, 341, 342, 343 

Терешкун О. Ф. – 471 

Терлецький Д. – 155 

Тесленко М. – 156, 157, 158 

Тесліцький А. М. – 472 

Тимченко І. – 344, 345 

Титова Н. – 346 

Тищик Б. – 31 

Ткач О. І. – 347 

Ткачук П. – 473 

Томенко М. – 32, 348, 349, 350 

Торба В. – 33 

Утченко К. Ю. – 351 

Федоренко В. Л. – 159, 160, 161, 162 

Ференц В. – 352, 353 

Філоненко С. – 354 

Фісун О. А. – 355 

Футей Б. А. – 163 

Хавронюк М. – 356 

Хотинська-Нор О. – 164 

Худик А. М. – 165 

Чебаненко А. М. – 166 

Чернопищук Я. – 167 

Чехович С. Б. – 168 

Чуб О. О. – 475 

Шайгородський Ю. – 34 

Шамрай В. – 35 

Шаповал В. – 169, 170, 476 

Шараєвська Т. – 477 

Шахматова Т. – 357 



46 

 

Шевчук С. – 171 

Шемшученко Ю. – 172, 173, 358 

Юрченко М. М. – 478 

Юхновський І. Р. – 38, 39 

Ющик О. – 359, 360 

Яковина М. – 361 

Яковлєв А. А. – 362 

Ярошевська Т. – 479 

Яценко С. – 174, 175 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


